
Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
1 

Apstiprināts 

Krāslavas novada domes sēdē 

2020.gada 18. jūnijā 

(protokols Nr.12.,7.§) 

 

KRĀSLAVAS NOVADA DOMES 

 

2019.GADA 
PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 
 

 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

1. Vispārēja informācija par pašvaldību     

2. Pašvaldības galvenie uzdevumi 

3. Novada domes nekustamā īpašuma novērtējums    

4. Iedzīvotāju informēšana par pašvaldības darbu  

4.1. Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 

4.2. Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību 

un viņu iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā  

5. Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības teritorijā  

6. Krāslavas novada pašvaldības budžets 

6.1. Krāslavas novada domes pamatbudžets     

6.2. Krāslavas novada domes speciālais budžets     

6.3. Pašvaldības saistības 

7. Kultūra 

8. Izglītība 

9. Pašvaldības sociālā palīdzība         

10. Pielikums: 

10.1. Neatkarīgo revidentu ziņojums 

10.2. Lēmums par Krāslavas novada 2019.gada pārskata apstiprināšanu. 

     



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
3 

1. Vispārēja informācija par pašvaldību 

Nosaukums: KRĀSLAVAS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.: 90001267487 
Juridiskā adrese: Rīgas ielā 51, Krāslava, LV-5601 
Finanšu gads: 01.01.2019. -31.12.2019. 
Krāslavas novada dome: 15 deputāti 
Domes priekšsēdētājs: Gunārs Upenieks 
Revidents: SIA “A. Kursītes auditorfirma” 

Revidents Ilze Lipska, 
Sertifikāta Nr. 213 

 
Krāslavas novads atrodas Latvijas dienvidaustrumos, Latgales plānošanas 

reģionā, robežojas ar Daugavpils, Aglonas, Dagdas novadiem un Baltkrievijas 
Republiku. Novada robeža veido daļu no Eiropas Savienības robežas. Novada 
teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – 
Baltkrievijas robeža (Pāternieki) un stratēģiskās (valsts) nozīmes dzelzceļa 
infrastruktūras iecirknis Daugavpils (pasažieru stacija) – Indra - valsts robeža. 
Krāslavas novada pašvaldību veido 12 teritoriālās vienības - 11 pagasti un 1 novada 
pilsēta.  

Krāslavas novada teritorijas platība ir 107 908 ha (1079 km2). Aptuveni 56112 
ha jeb 52% tiek izmantoti lauksaimniecībā, 37 768 ha (35% ) aizņem meži, 3237 ha 
(3%) purvi, 10791 ha (10%) ir pārējās zemes, t.sk. zem ceļiem un ūdeņiem, krūmāji, 
pagalmi. Caur Krāslavas novadu iet autoceļš A6 no Rīgas, šoseja Krāslava – Dagda un 
dzelzceļš, kura galapunkti ir Rīga un Baltkrievijas robeža. Novada teritorijā ir 146 
ezeri un caur to tek upe Daugava, kuras kopējais garums ir 1005 km, no tiem 352 km 
Latvijā. Šķērsojot Latvijas robežu, Daugava ir 200 m plata, augštecē Latvijas teritorijā 
tā plūst starp Augšzemes un Latgales augstieni, veidojot desmit plašus lokus. Novada 
teritorijā atrodas divi dabas liegumi, trīs dabas parki, daļa aizsargājamo ainavu apvidus 
„Augšdaugava” un vairāki dabas pieminekļi. Novada teritorijā atrodas 123 kultūras 
pieminekļi, nozīmīgākie - Krāslavas pilsētas vēsturiskais centrs, Krāslavas pils apbūve 
ar parku un parka arhitektūru, Krāslavas katoļu baznīca, vēsturiskas ēkas Krāslavas 
pilsētā, Aulejas katoļu baznīca, Indricas katoļu baznīca un citi. 

Krāslavas novada pašvaldības teritorijai ir šāds iedalījums:  

• Aulejas pagasts; 
• Indras pagasts; 
• Izvaltas pagasts;  
• Kalniešu pagasts; 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
4 

• Kaplavas pagasts; 
• Kombuļu pagasts; 
• Krāslavas pagasts; 
• Krāslavas pilsēta; 
• Piedrujas pagasts;  
• Robežnieku pagasts;  
• Skaistas pagasts;  
• Ūdrīšu pagasts. 

 
Krāslavas novada administratīvais centrs atrodas Krāslavas pilsētā. 

Krāslavas novada iedzīvotāju skaits un bezdarba līmeņa raksturojums 

Krāslavas novadā iedzīvotāju skaits pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem 
2019. gada sākumā ir 14155, iedzīvotāju blīvums uz 1 km2 ir 14 iedzīvotāji. 
Iedzīvotāju skaits novadā gada laikā ir samazinājies par 387, tajā skaitā dabiskais 
pieaugums -190 un migrācijas saldo -197, vidējais iedzīvotāju vecums 47 gadi. 

Pēc NVA datiem Krāslavas novadā vērojams reģistrēto bezdarbnieku un 
bezdarba līmeņa samazinājums: 2019. gada janvārī reģistrēto bezdarbnieku skaits 
sastādīja 1142 bezdarbnieki, 2019. gada decembrī - 948 bezdarbnieki, bezdarba 
līmenis 2019. gada janvārī sastādīja 12,8%, bet 2019. gada decembrī -11% no 
darbspējīgo iedzīvotāju skaita. 

Pēc finanšu gada beigām, 2020. gada martā, Latvijas Republikā un daudzās 
citās valstīs ir stājušies spēkā ar koronavīrusa izplatību saistīti ierobežojumi, kas 
ievērojami samazina ekonomikas attīstību valstī un pasaulē. Nav paredzams, kā 
situācija varētu attīstīties nākotnē, pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. Ar 
koronavīrusu saistītie ierobežojumi un ārkārtas situācijas pasludināšana valstī var 
būtiski ietekmēt bezdarba līmeni novadā 2020. gadā.  

Iedzīvotāju skaits vecuma grupās pēc dzimuma 

Pētījumi liecina, ka daudzās valstīs, arī Latvijā, vērojama strauja vecākā 
gadagājuma iedzīvotāju īpatsvara palielināšanās. Sabiedrības novecošanās būtiski 
ietekmē ekonomisko izaugsmi, uzkrājumus, investīcijas, patēriņu, darba tirgu, 
pensijas, nodokļu politiku, veselības aprūpi, ģimenes sastāvu un dzīves apstākļus. 
Iedzīvotāju novecošanās rezultātā pieaug sociāli aizsargājamā sabiedrības daļa, kuras 
nodrošināšanai nākotnē būs nepieciešami arvien lielāki līdzekļi, lai ieviestu korekcijas 
veselības aizsardzības sistēmā, sociālās aprūpes dienesta pakalpojumos, sociālajā 
infrastruktūrā, reģionālajā pārvaldē. 

Pēc Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) datiem, arī 
Latvijas iedzīvotāji noveco – samazinās bērnu un pieaug vecākā gadagājuma personu 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
5 

īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā. Tabulā redzama iedzīvotāju vecuma struktūra 
Krāslavas novada griezumā 2019. gadā. Iedzīvotāju (bērnu) skaits līdz darbspējas 
vecumam (līdz 14 gadiem) ir 2,1 reizes mazāks nekā iedzīvotāju pēc darbspējas 
vecuma (virs 65 gadiem). Krāslavas novada iedzīvotāju īpatsvars pēc darbspējas 
vecuma (virs 65 gadiem) ir ļoti augsts, un sastāda 24,6 % no kopējā iedzīvotāju skaita. 

 
Vecuma grupa Kopā Vīrieši Sievietes 

Skaits % Skaits % Skaits % 
Vecumā no 0 līdz 14 gadiem 1618 11,4 782 11,9 836 11 
Vecumā no 15 līdz 64 
gadiem 

9059 64 4557 69,7 4502 59,1 

Vecumā virs 65 gadiem 3478 24,6 1201 18,4 2277 29,9 
Iedzīvotāju skaits kopā 14155 100 6540 100 7615 100 

 

Iedzīvotāju etniskais sastāvs 
Tautība Skaits Īpatsvars % 
Latvieši 6586 46,53 
Krievi 2931 20,71 
Baltkrievi 2800 19,78 
Poļi 1025 7,24 
Ukraiņi 177 1,25 
Romi 107 0,76 
Lietuvieši 66 0,46 
Igauņi 4 0,03 
Vācieši 3 0,02 
Citas tautības 456 3,22 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
6 

 
 
Krāslavas novada pārvalde 

Krāslavas novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts 
pašvaldības lēmējorgāns – dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības 
institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 
īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes 
funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un pilda pašvaldības budžetu. 
Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju 
tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

 Novada domes administrācijas galvenie darba uzdevumi ir novada domes 
darbam nepieciešamās dokumentācijas, lēmumprojektu, līgumu, projektu pieteikumu, 
konsultāciju un pasākumu nodrošināšana atbilstoši tās nolikumam, novada attīstības 
plānam, likumdošanas izmaiņām, novada domes noteikto funkciju nodrošināšana. 

Novada domi no 2017. gada 20. jūnija atkārtoti vada domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks, bet domes administrācijas darbu līdz 2019.gada 11.decembrim 
vadīja izpilddirektors Jānis Geiba. 

Lai nodrošinātu novada domes darbību, sagatavotu domes lēmumprojektus, 
domē izveidotas četras pastāvīgās komitejas: 

• finanšu komiteja (9 deputāti), 
• plānošanas un infrastruktūras attīstības komiteja (7 deputāti), 
• sociālo un veselības aizsardzības lietu komiteja (7 deputāti), 
• izglītības, kultūras, sporta jautājumu komiteja (7 deputāti). 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem, darbiniekiem un 
attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi sekojošas pastāvīgās komisijas: 

• administratīvo komisiju; 
• dzīvojamo māju privatizācijas komisiju;  



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
7 

• dzīvokļu komisiju;  
• privatizācijas komisiju;  
• vēlēšanu komisiju;  
• zemes komisiju;  
• komisiju būvju pieņemšanai ekspluatācijā;  
• iepirkumu komisiju;  
• administratīvo aktu strīdu komisiju;  
• nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas komisiju;  
• publisku pasākumu iesniegumu izskatīšanas komisiju; 
• izsoļu komisiju; 
• novada simbolikas komisiju; 
• medību koordinācijas komisiju; 
• komisiju par tiesiskuma uzraudzību darījumos ar lauksaimniecības zemi; 
• stipendiju piešķiršanas komisiju. 

Komisiju darbību reglamentē novada domes apstiprinātie nolikumi. 
Krāslavas novada dome (administrācija) un Krāslavas novada pagastu pārvaldes 

ir pašvaldības iestādes, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. 

Domes administrācija ietver:  

• administratīvo nodaļu;  
• grāmatvedības nodaļu; 
• attīstības nodaļu;  
• Krāslavas novada Tūrisma un informācijas centru; 
• pašvaldības speciālistus.  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem novada teritoriālajās 
vienībās, izņemot Krāslavas novada administratīvo centru, nodrošina:  

• Aulejas pagasta pārvalde;  
• Indras pagasta pārvalde;  
• Izvaltas pagasta pārvalde;  
• Kalniešu pagasta pārvalde;  
• Kaplavas pagasta pārvalde;  
• Kombuļu pagasta pārvalde;  
• Krāslavas pagasta pārvalde;  
• Piedrujas pagasta pārvalde;  
• Robežnieku pagasta pārvalde;  
• Skaistas pagasta pārvalde; 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
8 

• Ūdrīšu pagasta pārvalde.  

Šobrīd valstī tiek lemts par jauno administratīvi teritoriālo reformu. Saskaņā ar 
VARAM nostādnēm, 2021. gadā ir plānots apvienot Krāslavas un Dagdas novadus, 
pievienojot trīs Aglonas novada pagastus, kas savulaik bija daļa no Krāslavas rajona 
teritorijas. 2019. gada 27. novembrī Krāslavas novada dome pieņēma lēmumu 
(protokols Nr.17, 30§).  rīkot publisko apspriešanu jautājumā “Vai Jūs atbalstāt 
Aglonas novada Šķeltovas, Grāveru un Kastuļinas pagastu pievienošanu Krāslavas 
novadam, īstenojot uzsākto administratīvi teritoriālo reformu?”. Publiskajā apspriešanā 
piedalījās 503 iedzīvotāji, no tiem 467 iedzīvotāji izteica atbalstu pagastu 
pievienošanai Krāslavas novadam.  

Pašvaldībai deleģēto funkciju izpildi, kas tai noteikta ar normatīvajiem aktiem, 
veic sekojošas pašvaldības iestādes:  

• Krāslavas novada Izglītības pārvalde; 
• Krāslavas Valsts ģimnāzija; 
• Krāslavas pamatskola;  
• Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 
• Krāslavas gr. Plāteru v. n. Poļu pamatskola; 
• Indras pamatskola;  
• Indras Mūzikas un mākslas skola; 
• Izvaltas pamatskola;  
• Robežnieku pamatskola; 
• Krāslavas Mūzikas skola;  
• Krāslavas Mākslas skola; 
• Krāslavas Sporta skola;  
• Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs; 
• Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”; 
• Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis”;  
• Krāslavas novada Centrālā bibliotēka; 
• Krāslavas novada Būvvalde;  
• Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa; 
• Krāslavas novada Bāriņtiesa;  
• Krāslavas novada Pašvaldības policija; 
• Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs; 
• Krāslavas kultūras nams;  
• Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Labiekārtošana K”;  
• Krāslavas novada vēlēšanu komisija;  
• Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests”;  
• Krāslavas veco ļaužu pansionāts „Priedes”;  



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
9 

• Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Krāslavas slimokase”; 
• Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs „Mūsmājas”;  
• Krāslavas novada Robežnieku pagasta pārvaldes Skuķu sociālās aprūpes centrs. 

Lai paaugstinātu pašvaldības administratīvo spēju, novada domes darbinieki, 
pašvaldību iestāžu vadītāji un darbinieki regulāri apmeklē dažādus kursus, seminārus, 
studē augstākajās mācību iestādēs, iegūstot bakalaura un maģistra kvalifikācijas.  

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un pašvaldības 
funkciju veikšanu, Krāslavas novada dome ir kapitāldaļu turētāja kapitālsabiedrībās. 

Krāslavas novada domes ieguldījumi kapitālsabiedrībās un biedrībās 

Nr. 
Uzņēmuma vai 
sabiedrības 
nosaukums 

Reģistrācijas 
numurs 

Līdzdalības 
akciju vai 
daļu skaits 

Ieguldī-
jumu % 

Akciju 
vai daļu 
veida  
nomināl-
vērtība 
EUR 

Ieguldī-
jumu 
vērtība 

Komercreģistrs           

1. 

Sabiedrība ar 
ierobežotu 
atbildību 
„Krāslavas nami” 

45903001693 7037024 100  1.00 7037024 

2. 

Sabiedrība ar 
ierobežotu 
atbildību 
„Krāslavas 
slimnīca” 

41503032140 1391252 100  1.00 1391252 

3. 

Sabiedrība ar 
ierobežotu 
atbildību 
“Atkritumu 
apsaimniekošanas 
Dienvidlatgales 
starppašvaldību 
organizācija” 

41503029988 52 9.45455  605.00 44720 

4. 
Sabiedrība ar 
ierobežotu 
atbildību „Dova” 

41503026233 5 5  28.00 140 

  Kopā 
ieguldījumi 

x x x x 8473136 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
10 

Biedrību un 
nodibinājumu 
reģistrs 

Reģistrācijas 
numurs 

Reģistrācijas datums 

5. 
Eiroreģions 
“Ezeru zeme” 40008058427 

Ierakstīts biedrību un nodibinājumu 
reģistrā 2005.gada 2. februārī. 

6. 
Reģionālo 
attīstības centru 
apvienība 

40008237304 
Ierakstīts biedrību un nodibinājumu 
reģistrā 2015.gada 30. aprīlī. 

7. Pašvaldību 
Savienība 

40008020804 Ierakstīts biedrību un nodibinājumu 
reģistrā 2018.gada 6. martā. 

 
2020. gada 28. maijā Krāslavas novada domes sēdē (protokols Nr.9, 8 §) tika 

izskatīts jautājums par līdzdalību kapitālsabiedrībās un pieņemts lēmums saglabāt 
līdzdalību šādās kapitālsabiedrībās: 

• -SIA “Krāslavas nami”, reģistrācijas Nr. 45903001693, 
• -SIA “Krāslavas slimnīca”, reģistrācijas Nr. 41503032140 
• -SIA “Atkritumu apsaimniekošanas Dienvidlatgales starppašvaldību 

organizācija”, reģistrācijas Nr.41503029988 

un nesaglabāt līdzdalību  

• SIA “DOVA”, reģistrācijas Nr. 41503026233. 

2. Pašvaldības galvenie uzdevumi  

Pašvaldības uzdevumi ir: 
2.1. komunālo pakalpojumu organizēšana iedzīvotājiem: 
(ūdens ieguve un sagatavošana; ūdens piegāde; notekūdeņu savākšana un 

novadīšana; notekūdeņu attīrīšana; siltumapgāde; sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana); 

2.2. administratīvās teritorijas labiekārtošana un sanitārā tīrība (ielu, ceļu un 
laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai 
lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 
uzturēšana; industriālo atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu 
pasākumi; kapsētu izveidošana un uzturēšana); 

2.3. gādāt par iedzīvotāju izglītību (tiesību nodrošināšana pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma bērnu 
nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un 
finansiāla palīdzība ārpusskolas mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības 
atbalsta iestādēm u.c.); 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
11 

2.4. kultūras un tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanas sekmēšana 
(organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un pasākumiem, atbalsts 
kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.); 

2.5. veselības aprūpes pieejamība, iedzīvotāju veselīga dzīvesveida veicināšana; 
2.6. sociālā palīdzība (sociālā aprūpe) iedzīvotājiem (sociālā palīdzība 

maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu 
nodrošināšana ar vietām pansionātos, bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu 
nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs u.c.); 

2.7. gādāt par aizgādnību, aizbildnību, adopciju un bērnu personisko un 
mantisko tiesību un interešu aizsardzību; 

2.8. palīdzības sniegšana iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā; 
2.9. sekmēt saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties 

par bezdarba samazināšanu; 
2.10. piedalīties sabiedriskās kārtības nodrošināšanā; 
2.11. īstenot bērnu tiesību aizsardzību; 
2.12. saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanas 

un apbūves kārtību; 
2.13. veikt civilstāvokļa aktu reģistrāciju; 
2.14. savākt un sniegt valsts statistikai nepieciešamās ziņas; 
2.15. veikt nepieciešamos pasākumus domes vēlēšanās; 
2.16. piedalīties civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā. 

3. Novada domes nekustamā īpašuma novērtējums 

Pašvaldības ekonomisko pamatu veido īpašums un manta, kas atrodas 
pašvaldības īpašumā vai lietošanā.  Pašvaldības īpašums ir nodalīts no valsts īpašuma 
un citu tiesību subjektu īpašuma.  Pašvaldība pārvalda, lieto savu īpašumu un rīkojas 
ar to likumā noteiktajā kārtībā. Pašvaldības īpašums izmantojams attiecīgās 
administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai, gan nododot to 
publiskā lietošanā (ceļi, ielas, laukumi, parki), gan veidojot iestādes un uzņēmumus, 
kas nodrošina iedzīvotāju tiesības un sniedz tiem nepieciešamos pakalpojumus 
(pārvaldes iestādes, sociālās un veselības aprūpes iestādes, izglītības, kultūras un citas 
iestādes). To īpašuma daļu, kas nav nepieciešama iepriekšminētajiem nolūkiem, 
pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus iedzīvotāju vajadzību 
apmierināšanai vai arī likumā noteiktajā kārtībā to atsavinātu. Vietējām pašvaldībām ir 
pirmpirkuma tiesības, ja pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek atsavināts 
nekustamais īpašums un tas nepieciešams, lai pildītu likumā noteiktās pašvaldību 
funkcijas. 

Krāslavas novada domes nekustamā īpašuma novērtējums ir noteikts bilances 
atlikušajās vērtībās divos iepriekšējos gados. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
12 

Krāslavas novada pašvaldības nekustamie īpašumi 

N.p.k.  
Nekustamais īpašums  

Uz 
31.12.2019. 
EUR 

Uz 
31.12.2018. 
EUR 

1. Dzīvojamās ēkas 14985 268888  
2. Nedzīvojamās ēkas 11395606 12043645  
3. Transporta būves 15823515 15713963  
4. Zeme zem ēkām un būvēm 1429318 1647408  
5. Kultivētā zeme 22336 2116405  
6. Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 34204 17985  

7. Pārējā zeme 674704 851814  
8. Inženierbūves 6831735 6610619  
9. Pārējais nekustamais īpašums 105596 342143  
10. Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 152288 111733  
11. Turējumā nodotā valsts un pašvaldību 

zeme 
49667 89917  

12. Turējumā nodotās valsts un pašvaldību 
ēkas un būves 

31667 334573  

13. Mežaudzes 7666 96882  

14. Pārējie bioloģiskie aktīvi 144646 147620  
15. Augļu dārzi 250 250  
16. Ieguldījuma īpašumi zeme 3025508  
17. Ieguldījuma īpašumi būves 546798  
18. Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 

zeme 
43274  

19. Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 
būves 

173253 
 

 

 
Saskaņā ar 2018.gada 13.februāra LR MK noteikumu Nr. 87. “Grāmatvedības 

uzskaites kārtība budžeta iestādēs” prasībām, veikta Krāslavas novada pašvaldības 
bilances kontu pārkvalificēšana pēc stāvokļa uz 2019.gada 1.janvāri. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
13 

4. Iedzīvotāju informēšana par pašvaldības darbu 

4.1 Pašvaldības galvenie komunikācijas mērķi: 

• radīt vietējā sabiedrībā vienotu izpratni par novada darbības principiem, lēmumu 
pieņemšanas procesu un iedzīvotāja lomu un nozīmi kopējā valsts pārvaldes 
mehānismā,  

• veicināt un aktivizēt iedzīvotāju iesaistīšanos lēmumu pieņemšanas procesos 
pašvaldībā,  

• veidot un uzturēt sabiedrisko domu par pašvaldībā aktuāliem procesiem un 
notikumiem,  

• uzlabot attiecības un veidot sadarbību starp Krāslavas novadu un masu saziņas 
līdzekļiem,  

• veidot Krāslavas novada tēlu reģionālajā un nacionālajā presē,  
• plānot un panākt Krāslavas novada publicitāti starptautisko sadraudzības pilsētu 

un partneru masu saziņas līdzekļos, Baltijas reģiona presē un interneta portālos, 
• sagatavot un sniegt nepieciešamo informāciju reģionālajiem masu saziņas 

līdzekļiem par pašvaldības darbu, lēmumiem un jaunumiem, kā arī ievietot to 
citos informācijas izplatīšanas kanālos – mājaslapā, domes avīzē u.c., nodrošinot 
maksimālu informācijas pieejamību vietējai sabiedrībai un citiem interesentiem,  

• skaidrot pašvaldības darbības pamatprincipus, lēmumu pieņemšanas procesu, 
novada attīstības vadlīnijas un iedzīvotāja lomu pašvaldības veiksmīgā 
funkcionēšanā un lēmumu pieņemšanā novada domes kontrolētajos medijos – 
domes avīzē ”Krāslavas Vēstis”, mājaslapā, un citos izdevumos,  

• stimulēt Krāslavas novada publicitātes veidošanu sadraudzības pilsētās. 

Sniedzot informāciju par pašvaldības darbu un skaidrojot novada domes 
pieņemtos lēmumus, izmantot iedzīvotājiem saprotamu un viegli uztveramu valodu, 
pēc iespējas izvairoties no valsts pārvaldes iestāžu specifiskās terminoloģijas.  

 

4.2. Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību un viņu 
iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā 

Lai nodrošinātu demokrātiju pašvaldību darbībā, būtiska ir iedzīvotāju 
iesaistīšana tajā, iedzīvotāju viedokļu uzklausīšana, kā arī informācijas pieejamības 
nodrošināšana un informēšana par aktualitātēm, plāniem, - ko nevar panākt bez pašu 
iedzīvotāju aktivitātes: ikvienam ir tiesības vērsties pašvaldības iestādē ar rakstveida 
vai mutvārda iesniegumiem, priekšlikumiem, sūdzībām un saņemt atbildi pēc būtības. 
Ikvienai personai ir tiesības piedalīties atklātās domes sēdēs, domes komiteju sēdēs un 
iepazīties ar domes lēmumiem, sēžu protokoliem un citiem dokumentiem. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
14 

2019. gada laikā pašvaldības darba prioritātes bija tematikas paplašināšana un 
informatīvo materiālu kvalitātes paaugstināšana, novada zīmola uzturēšana, sadarbība 
ar novada iedzīvotājiem. Gada laikā pašvaldības darbinieki: 

• pilnveidoja novada mājaslapu; 
• sagatavoja prezentācijas novada pasākumu ietvaros;  
• sagatavoja prezentācijas materiālus, kas paredzēti novada reklamēšanai ārzemēs, 

pasūtīja šos materiālus, atlasīja un uzkrāja tos; 
• veidoja foto un video arhīvu; 
• koordinēja pilsētas svētku organizēšanu - piedalījās svētku pasākumu 

programmas izstrādāšanā, ārzemju viesu uzņemšanas pasākumu organizēšanā, 
ekskursiju organizēšanā, pasākuma gaitas atspoguļošanā; 

• koordinēja Mazo novadnieku svētkus; 
• uzturēja saikni ar sadraudzības pilsētām un vēstniecībām; 
• uzturēja saikni ar ministrijām;  
• sagaidīja un uzņēma novada viesus un organizēja vizīšu gaitu; 
• sadarbojās ar citām pašvaldības institūcijām – veidoja apsveikumus un 

apbalvojumus pensionāriem, labākajiem darbiniekiem. 

4.3.Veiktie pasākumi iedzīvotāju informētības pilnveidošanai 

Lai pilnveidotu Krāslavas iedzīvotāju informēšanu par novada domes darbu, 
tiek izdots informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”, uzturētas mājas lapa 
www.kraslava.lv un www.kraslavasvestis.lv .   

Pašvaldības funkcijas sevī ietver informācijas pieejamību iedzīvotājiem un 
novada publicitāti dažādos masu saziņas līdzekļos, domes informatīvā biļetena 
izdošana (gada laikā iedzīvotāji saņem „Krāslavas Vēstis” numurus 2 reizes mēnesī) 
un mājāslapas veidošana un uzturēšana.  

Visu iepriekš minēto funkciju īstenošanai pašvaldības darbinieki plāno un vada 
informatīvās programmas masu mediju un plašākas sabiedrības daļas iepazīstināšanai 
ar Krāslavas novada domes lēmumiem, darbību un iecerēm. Sagatavo un sniedz masu 
medijiem regulāru informāciju par Krāslavas novada domes darbību un domes vadības 
attieksmi pret dažādiem procesiem pašvaldībā un valstī. Plāno, vada un koordinē 
Krāslavas novada domes un tās struktūrvienību darbību sabiedrības informēšanas 
jautājumos. Sadarbībā ar domes vadību un struktūrvienību vadītājiem sagatavo 
informāciju sabiedrības iepazīstināšanai ar pašvaldības darbības aspektiem. Koordinē, 
uztur un sadarbībā ar citām domes struktūrvienībām papildina pašvaldības mājaslapu. 
Ar Krāslavas novada domes informatīvā biļetena „Krāslavas Vēstis” starpniecību 
nodrošina informācijas pieejamību iedzīvotājiem, veicina pašvaldības darbības 
caurspīdīgumu, sniedz pakalpojumus citiem interesentiem informācijas apkopošanā un 
nodošanā masu medijiem un citiem saziņas līdzekļiem.  

http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslavasvestis.lv/


Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
15 

Mājaslapā “Krāslavas Vēstis” izveidotas šādas sadaļas: “Ziņas”, “Noderīga 
informācija”, “Afiša”, “Jūsu jautājumi”, “Vaļas brīdis”, “Galerija” (foto, video), 
“Sludinājumi”, “Avīzes arhīvs” (“Krāslavas Vēstis”), “Kontakti”. 

Mājaslapā tiek atspoguļoti novada iedzīvotājiem aktuāli notikumi, kultūras, 
sporta un izglītības jaunumi, piedāvātas intervijas. Turklāt mājaslapā lasītājiem ir dota 
iespēja piedalīties fotokonkursos, uzdot jautājumus, kas attiecas uz dzīvi novadā, un 
saņemt uz tiem atbildes. Gada laikā sadaļā “Jūsu jautājumi” tika uzdoti 135 lasītāju 
jautājumi, uz kuriem operatīvi tika sagatavotas un publicētas pašvaldības amatpersonu 
atbildes. 

Pēc statistikas datiem, 2019. gadā "Krāslavas Vēstis" interneta vietni apmeklēja 
vairāk nekā  101 tūkstošu interneta lietotāju, no kuriem 80% ir no Latvijas, pārējie no 
Krievijas, Lielbritānijas, Ukrainas, Baltkrievijas, Vācijas, ASV un citām valstīm. Ik 
dienu mājaslapu apmeklē vidēji 870 interneta lietotāju. Visbiežāk apmeklētāji izmanto 
lapas mobilo versiju.  

“Krāslavas Vēstis” lapai sociālajā tīklā Facebook seko vairāk nekā 
2000  interneta lietotāju, sociālajā tīklā Odnoklassniki – ap 640. “Krāslavas Vēstis” 
interneta vietne nodrošina atgriezenisko saiti ar Krāslavas novada iedzīvotājiem.  

5. Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības teritorijā un 
realizētie projekti 

5.1. Ceļu infrastruktūra 

2019. gadā Krāslavas novada dome turpināja ieviest Eiropas lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) pasākumu pašvaldības grants ceļu atjaunošanai. Ir 
pabeigta grants ceļa ”Stacija Krāslava – Vilmaņi” pārbūve visā tā garumā (3,42 km). 
Ceļam ir veikta pamatnes pārbūve un uzklāts asfalts, tāpēc, izmantojot šo apbraucamo 
ceļu, var ērti nokļūt no dzelzceļa stacijas līdz autoceļam A6, kas ir ievērojams 
uzlabojums tiem, kas brauc, piemēram, virzienā no Kombuļiem uz Daugavpili. 
Pagājušajā gadā ir uzlaboti grants ceļi “Meža Doski - Žaunerāni” (1,89 km) Aulejas 
pagastā, ”Stremki – Lupandi” (1,24 km) Piedrujas pagastā, ”Vaivodi - Rusakova – 
Indra” (1,85 km) Indras pagastā un ”Pleiku apbraucamais ceļš” (450 m) Robežnieku 
pagastā, savukārt, 2020. gadā plānots, noslēdzot Lauku atbalsta dienesta administrēto 
pasākuma ”Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” īstenošanu 
2014. – 2020.gadu plānošanas periodam, veikt darbus ceļu posmos ”Grantiņi 2 – 
Matulišķi” Kaplavas pagastā un ”Čenčupi - Ezeriņi – Vēveri” Skaistas pagastā.  

2019. gadā ir sakārtots valsts ceļš uz Indru un tagad laimi lūkot Indras Laimes 
muzejā var aizbraukt bez putekļiem. Lai risinātu jautājumu par periodiskām kilometrus 
garām rindām uz valsts autoceļa A6, Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu 
sadarbības programmas ietvaros pagājušogad uzsākta kravas automašīnu stāvlaukuma 
būvniecība Pāterniekos.  



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
16 

Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) uzņēmējdarbības atbalsta 
programmā ir sakārtots atlikušais Izvaltas ielas posms, veikta ceļa posma “Pleiku 
apbraucamais ceļš” Robežnieku pagasta Pleiku ciemā, kā arī ceļa “Dauguļi - 
Raudovišķi” posma Kalniešu pagastā asfaltēšana. 2020. gadā ir plānots veikt ceļa 
“Augstkalne – Saksoni” asfaltēšanu Ūdrīšu pagastā un Kalna ielas posma pārbūvi 
Augstkalnes ciemā. Izvērtējot situāciju, ka vairāki uzņēmēji, kas attīsta savu darbību, 
atrodas pie valsts ceļiem, pēc pašvaldības iniciatīvas tiek rosināta atsevišķu ceļu 
posmu pārņemšana, lai varētu piesaistīt Eiropas Savienības līdzekļus ceļu 
infrastruktūras uzlabošanai, piemēram, Indras pagastā.  

 

 
 

5.2. Projekti uzņēmējdarbības attīstībai 

Bez jau minētā atbalsta ceļu infrastruktūrai, kas saistīta ar uzņēmējdarbību, 
pagājušgad ir ”iekustējušies” vairāki vērienīgi pašvaldības projekti, kas vērsti uz 
uzņēmējdarbības veicināšanu un degradēto teritoriju sakārtošanu novadā. Uzsākti divi 
ERAF projekti Indras ielas ražošanas zonas attīstībai Krāslavā, bijušās linu rūpnīcas 
teritorijā, un sagaidāms, ka 2020. gadā ražošanas zona piedzīvos sajūtamas 
pārvērtības. Turpinās darbs pie Loģistikas centra izveides. Šie projekti var tikt īstenoti 
tikai cieši sadarbojoties ar uzņēmējiem, kas šajās teritorijās rada darba vietas un 
iegulda privātas investīcijas. 

Ir īstenotas arī daudzas mazākas uzņēmējdarbības veicināšanas aktivitātes. 
ELFLA LEADER pasākuma projekta ietvaros pašvaldība izveidoja preču zīmi “Ražots 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
17 

Krāslavas novadā”, kurai 2019. gadā jau pieteikušies desmit uzņēmēji. Pirmo 
drosmīgāko vidū, par kuriem, gatavojoties ikgadējam pasākumam “Krāslavas novada 
uzņēmējs”, ir izveidots arī neliels video, ir mājražotāja Dina Skudra, zemnieku 
saimniecība “Kurmīši”, mājražotājs Sergejs Zakrevskis, SIA “Krāslavas Avots”, 
keramiķis Valdis Pauliņš, mājražotājs Ainārs Dzalbs, SIA “Papa Wood”, zemnieku 
saimniecība “Ādami” un mājražotāja Valentīna Pugajeva. Jebkurš Krāslavas uzņēmējs, 
kas to vēlas, var pieteikties Attīstības nodaļā preču zīmes lietošanas atļaujas 
saņemšanai. LEADER pasākuma ietvaros ir uzsākti vēl divi projekti uzņēmējdarbības 
veicināšanai - tirdzniecības vietas izveidei Indrā, kā arī velo tūrisma attīstībai 
pierobežā. 

Tradicionālajā pašvaldības jauniešu biznesa ideju konkursā 2019. gadā atbalstīti 
trīs jauniešu projekti. Kā jaunas biznesa idejas startēja projekti “Mazās ceļu 
būvniecības tehnikas nomas pakalpojumi Krāslavā un Latvijā” (idejas autors Emīls 
Ronalds Puzo) un “SLUSH-ICE dzērienu izbraukuma tirdzniecība” (idejas autore 
Sņežana Sergejeva), savukārt, kā pilnveidots piedāvājums - jaunietes Evijas Vagales 
izstrādātais tūrisma piedzīvojums Latgalē “Lost in Latgale” - gida vadīts kajaku 
pārgājiens pa Sauleskalna ezeru sistēmu. Patīkami, ka pagājušā gada nogalē tieši 
Evijas un viņas komandas biznesa ideja jau saņēmusi Latgales tūrisma gada balvu kā 
labākais jaunā tūrisma piedāvājums, kā arī Latgales plānošanas reģiona balvu kā gada 
jaunais tūrisma pakalpojuma sniedzējs. 

Kopš 2017. gada 23 novada jaunieši iesaistījās ESF projektā ”Proti un Dari!”, 
īstenojot savas individuālās pasākumu programmas - apmeklējot mācību kursus, 
iegūstot pirmo darba pieredzi, apzinot savas iespējas turpināt izglītību vai iesaistīties 
nodarbinātībā. Programmas prioritāte ir paša jaunieša intereses, zināšanas, hobiji un, 
protams, mērķi, kurus viņš vēlas sasniegt. Vairāki jaunieši projekta ietvaros gan 
atrisināja mobilitātes problēmu, gan atrada darbu, kā arī uzsāka studijas.  

5.3. Kultūras mantojums un amatniecības tradīcijas 

2019. gadā turpinājās arī Krāslavas pils kompleksa attīstība. Staļļu otrajā stāvā, 
telpā, kur savulaik dzīvojis un radījis mākslinieks Valentīns Zlidnis, ir atklāta 
māksliniekam veltīta piemiņas istaba, kā arī ar Latgales kultūras programmas atbalstu 
izveidota animēta glezna ar atpazīstamākajiem gleznotāja darbiem “Kad gleznas 
atdzīvojas…”. Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs, piesaistot Muzeju programmas 
finansējumu, gada beigās staļļos ierīkoja atklāto tēlnieces Vandas Zēvaldes krājumu. 
2019. gada maijā tika uzsākta Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta “Bella Culture” īstenošana, kuru iniciējis Krāslavas novada 
tūrisma informācijas centrs, kurā,  paralēli daudzām izglītojošām, pieredzes apmaiņas 
un mārketinga aktivitātēm sadarbības pašvaldību amatniekiem un kulinārā mantojuma 
uzņēmējiem, šogad plānots veikt atjaunošanas darbus ēkas daļā gar Pils ielu, ar mērķi 
ierīkot tajā amatniecības centru ar četrām mūsdienīgām darbnīcām.  



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
18 

5.4. Vides veidošana 

2019. gadā īstenots rekordliels skaits iedzīvotāju iniciēto projektu - 23 projekti 
pašvaldības mazo projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi”. Kopš programmas 
darbības uzsākšanas īstenoti jau 200 projekti gan Krāslavas pilsētā, gan visos novada 
pagastos. Ir atjaunoti rotaļu un sporta laukumi, labiekārtoti pagalmi, sakrālie objekti, 
atpūtas vietas, izveidoti jauni vides objekti. Uz reģionālo balsošanu kā trīs labākie 
Krāslavas novada projekti tika izvirzīti: iedzīvotāju grupas “Laimes muzeja 
atbalstītāji” projekts ”Laimes sajūtu un dabas vērošanas taka Indrā, iedzīvotāju grupas 
“Krāslavas motors” projekts ”Autoservisa “Krāslavas motors” teritorijas 
labiekārtošana” un biedrības „ATTĪSTĪBAI” projekts ”Vides sakārtošana un jaunu 
objektu izveide Izvaltas ciemata centrā”.  

Īstenoti vairāki projekti Krāslavas novada dabas vērtību aizsargāšanai. Ar Zivju 
fonda atbalstu ir iegādāts niedru pļāvēja komplekts, kas publiskajos ezeros ļaus attīstīt 
esošās un izveidot jaunās zivju nārstu vietas. Top projekts Adamovas ainavu takas 
attīstībai, tostarp, ar Krāslavas novada uzņēmēju un iedzīvotāju līdzdalību takas skatu 
platformas izveidei. 

5.5. Sociālā joma un veselības veicināšana 

Sociālajā jomā LEADER projekta ietvaros ir veikts iepirkums par specializētā 
transporta iegādi, pakalpojums pieejams no 2020. gada gada maija. Tiek īstenoti ES 
projekti deinstitucionalizācijas programmu īstenošanai bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem un ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma izveidei, tiek domāts arī 
par pakalpojumiem pieaugušām personām ar garīga rakstura traucējumiem. 2020. gadā 
plānots uzsākt Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projektu “Enjoy 
being together”, kura ietvaros tiks uzlaboti sociālie pakalpojumi Krāslavas un 
Polockas pašvaldībās, organizējot kopējus pasākumus ģimenēm un bērniem ar īpašām 
vajadzībām, un sociālajā sfērā iesaistītajiem pašvaldību un nevalstisko organizāciju 
speciālistiem, kā arī izveidojot multi sensoros centrus un iegādājoties aprīkojumu 
dažādām mērķgrupu radošajām nodarbībām.  

2019. gadā turpinājās Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansētā novada iedzīvotāju 
veselības veicināšanas projekta aktivitātes, kurās iesaistījās 2674 iedzīvotāji, kopš 
projekta uzsākšanas 2017. gadā dalībnieku skaits ir pieaudzis līdz nepilniem sešiem 
tūkstošiem. 2019. gada gada jūlijā, Pilsētas svētku laikā, jau trešo reizi notika 
Veselības svētki, kurus apmeklēja 634 dalībnieki - visu vecumu un interešu pārstāvji 
izmēģināja dažādas sporta aktivitātes, veica veselības ekspres - testus, saņēma 
profesionāļu atbildes par daudziem aktuāliem jautājumiem un jauki pavadīja laiku 
ģimenes lokā. Tāpat projekta ietvaros sekmīgi darbojās “Topošo vecāku skola” un 
“Jauno vecāku skola”, notika nodarbības “Senioru skolā” un veco ļaužu pansionātos. 
Krāslavas peldbaseinā tika organizētas nodarbības “Vingrošana ūdenī” un 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
19 

“Peldētapmācība” gan mazuļiem, gan viņu māmiņām. Uzsākta sirds, asinsvadu un 
onkoloģiskās veselības profilakses dienu organizēšana, nodarbību cikli par pusaudžu 
pubertāti un reproduktīvo veselību, kā arī nodarbības bērniem ar īpašām vajadzībām. 
Gada laikā organizētas 8 nometnes skolēniem (214 dalībnieki) un 7 veselības dienas 
(571 dalībnieks), kuru laikā novada skolēni iesaistījās fiziskās aktivitātēs, izzinošās 
lekcijās un diskusijās, uztura meistarklasēs, rodot pamatojumu veselīgam 
dzīvesveidam. 

No publiskās infrastruktūras projektiem var pieminēt jauno skeita laukumu 
Artilērijas ielā Krāslavā, ar īpaši izturīgo segumu, kas ir izveidots 2019. gadā pēc 
Krāslavas jaunieša Raimonda Moiseja ierosinājuma sadarbībā ar Latgales plānošanas 
reģionu un Latgales reģiona attīstības aģentūru, pārrobežu projekta “Riska grupas 
jauniešu sociālā integrācija, balstoties uz sporta aktivitātēm” (risk-free) ietvaros.  

5.6. Citu jomu aktivitātes 

Tuvojas noslēgumam vairāku Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas projektu īstenošana. Projekta “Mobility” ietvaros, kas ir jau noslēdzies, 
Rīgas Valsts tehnikuma Krāslavas teritoriālajai struktūrvienībai ir iegādāts 
daudzpusīgs aprīkojums mācību programmu pilnveidošanai, savukārt projekta 
“Synergy for Security” ietvaros tiek veikta pilsētas videonovērošanas sistēmas 
modernizācija, nomainot vairākas videonovērošanas kameras un iegādājoties datu 
serveri ilgākai datu uzglabāšanai. Projekta ietvaros ir iegādāts arī mobilais 
videonovērošanas komplekts, kā arī pilsētas skolās ir ierīkoti informatīvie monitori. 
Projekta “TransForm” ietvaros pašvaldības darbiniekiem bija iespēja papildināt savas 
zināšanas par degradētu teritoriju attīstības iespējām.  

 

 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
20 

 
2019. gadā ir pabeigta jaunās Krāslavas novada Attīstības programmas 2019.–

2025. gadam izstrāde. Programmas izstrādes laikā tika iesniegtas četras projektu idejas 
no iedzīvotājiem, vienai no kurām – multi-funkcionālas trases izveidei, par kuru 
iedzīvotāji aptaujā izteica vislielāko atbalstu, jau tiek izstrādāta tehniskā 
dokumentācija un pēc tās pabeigšanas tiks meklētas iespējas būvdarbu finansēšanai.  

Liels paldies visiem novadniekiem, kolēģiem, sadarbības partneriem - 
biedrībām un uzņēmējiem, kas iegulda darbu Krāslavas novada attīstībā – gan rakstot 
un īstenojot projektus, gan sekmējot novada uzņēmējdarbības vides attīstību, gan 
aktīvi iesaistoties brīvprātīgajā darbā!  

6. Pašvaldības budžets 

Krāslavas novada pašvaldības budžets ir pamats stratēģisko mērķu un attīstības 
prioritāšu īstenošanai. Pašvaldības budžeta mērķis ir nodrošināt pašvaldības funkciju 
izpildei nepieciešamos finanšu resursus, koordinēt to izlietošanu un saglabāt budžeta 
stabilitāti, sekmējot ieņēmumu un izdevumu līdzsvaru. 

Sastādot budžetu, Krāslavas novada dome ievēro iepriekšējos gados pieņemtos 
lēmumus, kuri paredz noteiktu budžeta finansējumu: 

• Valsts Kases aizdevumu un to procentu apmaksa, stingri ievērojot atgriešanas 
grafiku termiņus, 

• ES līdzfinansēto projektu īstenošana, nodrošinot līdzfinansējumu, 
• Sociālās aizsardzības pasākumu īstenošana, 
• Izglītības iestāžu energoefektivitātes un infrastruktūras uzlabošana, 
• Krāslavas pilsētas ielu un novada ceļu uzturēšana un atjaunošana.  

Budžeta ieņēmumus galvenokārt veido nodokļu ieņēmumi un valsts 
mērķdotācijas. Nodokļu ieņēmumi sastāv no iedzīvotāju ienākuma nodokļa, nekustamā 
īpašuma nodokļa un azartspēļu nodokļa maksājumiem, tas nozīmē, ka pašvaldības 
ieņēmumi tieši ir atkarīgi no novada uzņēmumu un iedzīvotāju ekonomiskās 
aktivitātes un situācijas. Mērķdotācijas valsts piešķir izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksai un sociālajām iemaksām un noteiktiem mērķiem vai projektiem.  

Speciālā budžeta ieņēmumus veido autoceļu fonda līdzekļi un dabas resursu 
nodoklis. 

Budžeta izdevumus veido:  

1. domes pārvaldes un sabiedriskās kārtības institūcijas uzturēšanas izdevumi, kas 
organizē un nodrošina pašvaldības funkciju izpildi, 

2. pirmsskolas un vispārējās izglītības nodrošināšanas izdevumi,  



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
21 

3. veselības izdevumi tiek novirzīti Krāslavas novada pagastu feldšeru punkta 
uzturēšanai un projektu relizācijai, 

4. sociālai nodrošināšanai līdzekļi tiek piešķirti sociālo pakalpojumu un pabalstu 
sniegšanai, sociālās palīdzības pasākumu veikšanai un veco ļaužu pansionāta 
„Priedes” un „Skuķi” uzturēšanai, Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas 
centra “Mūsmājas” darbības nodrošināšanai, 

5. dzīvokļu un komunālās saimniecības izdevumi ir novirzīti galvenokārt pilsētas 
teritorijas uzkopšanai, labiekārtošanai, pilsētas apgaismošani, pagasta 
komunālās saimniecības uzturēšanai, ūdenssaimniecības attīstības projektu 
īstenošanai, 

6. kultūras iestāžu uzturēšanas un pasākumu organizēšanas izdevumi, kuru 
ietvaros tiek uzturēta bibliotēka, kultūras nams, muzejs, novada interneta 
mājaslapas uzturēšana un organizēta novada informatīvā biļetena un interneta 
mājaslapas  “Krāslavas Vēstis” izdošana, TIC darbības nodrošināšana, 

7. maksājumi citām pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem. 

Speciālā budžeta līdzekļi tiek izlietoti atbilstoši iezīmētajiem mērķiem, tas ir 
novada ceļu un ielu seguma uzturēšanai un atjaunošanai, vides aizsardzības 
pasākumiem, infrastruktūras labiekārtošanai.  

Pašvaldības 2019. gada speciālā budžeta atlikums 273818 euro vērtībā 
iekļaušana pamatbudžetā saistīta ar likuma “Grozījumi Likumā par budžetu un finanšu 
vadību” 3. panta iekļauto normu ievērošanu, kas nosaka, ka no 2020. gada 1. janvāra 
pašvaldību budžeti sastāv no pamatbudžeta un ziedojumiem un dāvinājumiem.  



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
22 

 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
23 

 
6.1. Krāslavas novada pamatbudžets 

Kods Ieņēmumu nosaukums 2020.g. 
plāns 

2019.g. 
izpilde 

2018.g. 
izpilde 

  Kopā nodokļu ieņēmumi 5912946 6918167 6638636 
1.1.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5191874 6216337 5 928 947 
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 560258 552455 557 659 
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 77066 75497 76 243 
4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 55548 53058 55 367 
5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 4200 20820 20 420 
5.5.3.1. Dabas resursu nodoklis 24000     
  Kopā nenodokļu ieņēmumi 114702 263098 226418 
8.3.0.0. Ieņēmumi no dividendēm   40732 59 019 

8.6.0.0. Pašvaldības budžeta procentu ieņēmumi par 
kontu atlikumiem 215 323 742 

9.4.0.0. Valsts nodevas 9227 8937 8 890 
9.5.0.0. Pašvaldības nodevas 1900 2634 2 244 
10.1.4.0. Sodi un sankcijas 7000 7638 6 710 
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 26160 19005 25 367 
13.0.0.0. Īpašuma atsavināšana 70200 183829 123 446 

  Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 978003 2123813 1534103 

21.3.0.0. 
Ieņēmumi par iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem 948843 1383843 1 470 475 

21.4.0.0 Pārējie un citi pašu ieņēmumi 29160 739970 63 628 

  Kopā saņemtie maksājumi un transferti 18449952 11007480 8906672 

17.0.0.0. 
No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto 
publisku personu un budžeta nefinansēto 
iestāžu transferti 

  5460   

18.6.2.0. Pašvaldību budžetā saņemtās valsts budžeta 
mērķdotācijas  2836592 2920076 2 938 042 

18.6.3.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtie uzturēšanas 
izdevumu transferti ārvalstu finanšu 
palīdzības projektu īstenošanai no valsts 
budžeta iestādēm  

9731013 2681799 1 413 378 

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda  5794847 5038439 3 987 653 

18.6.9.0. Pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta 
iestāžu uzturēšanas izdevumu transferti      104 150 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
24 

19.0.0.0. Norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības 
un sociālās palīdzības funkciju nodrošināšanu 87500 361706 463 449 

  Kopā ieņēmumi 25455603 20312558 17305829 
 

Kods Izdevumu nosaukums (pēc funkcionālājām 
kategorijām) 

2020.g. 
plāns 

2019.g. 
izpilde 

2018.g. 
izpilde 

01.000 Izpildinstitūcija 2480734 2196368 2191025 
  Novada domes pārvalde  1691713 1432602 1 372 186 
  Pagastu pārvaldes 789021 763766 818 839 
03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 240922 204667 194064 
  Pašvaldības policija 138415 114174 106 573 
  Bāriņtiesa 102507 90493 87 491 
04.000 Ekonomiskā darbība 10981728 3729590 966613 

  
Pašvaldības līdzekļi ekonomiskai darbībai un 
projektu realizācijai 10414464 3121418 374 606 

  PA "Krāslavas slimokase" 121300 570285 554 108 
  Pagastu pārvaldes 445964 37887 37 899 
05.000 Vides aizsardzība 570831 512235 529628 

  Pašvaldības līdzekļi vides aizsardzībai un 
projektu realizācijai 

144331 109307 146 155 

  PA "Labiekārtošana K" (teritoriju uzkopšana, 
labiekārtošana) 355848 347142 343 498 

  Pagastu pārvaldes 70652 55786 39 975 

06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 1748260 1326962 1237601 

  
Pašvaldības līdzekļi teritoriju 
apsaimniekošanai un projektu realizācijai 700063 499982 444 363 

  PA "Labiekārtošana K" (ielu apgaismošana) 147835 133966 131 390 
  Pagastu pārvaldes 900362 693014 661 848 
07.000 Veselība 187146 215475 228096 
  FVP-pagastu teritorijās 153146 133070 143 628 

  Projekts "Pasākumi veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei Krāslavas novadā" 34000 82405 84 468 

08.000 Atpūta, kultūra, reliģija 1883936 1633832 2251335 
  Krāslavas centrālā bibliotēka  153998 145181 147 216 
  Krāslavas vēstures un mākslas muzejs   130921 130630 134 176 
  Krāslavas novada kultūras nams 171480 168042 156 642 

  Pašvaldības līdzekļi atpūtai, kultūrai, reliģijai 
un projektu realizācijai 

915304 695099 1 329 741 

  Pagastu pārvaldes 512233 494880 483 560 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
25 

09.000 Izglītība kopā 8513046 6688222 7931004 
  PII “Pienenīte” 665243 667260 674 251 
  PII “Pīlādzītis”  620179 592337 592 972 
  Krāslavas Valsts ģimnāzija  421377 528805 745 159 
  Peldbaseins pie Krāslavas Valsts ģimnāzijas 222316 188438   
  Krāslavas pamatskola  810024 938949 895 253 
  Krāslavas Varavīksnes vidusskola 997279 1176994 1 244 322 
  Krāslavas gr.Plāteru v.n. Poļu pamatskola  170764 187299 179 043 
  Krāslavas mūzikas skola 254114 253552 261 660 
  Krāslavas mākslas skola    81505 74383 77 246 
  Krāslavas bērnu un jauniešu centrs  91418 109551 107 663 
  Krāslavas sporta skola  342908 302244 292 052 

  Pašvaldības līdzekļi izglītībai un projektu 
realizācijai 2923034 656566 1 825 973 

  Aulejas pagasta pārvalde 28307 35013 29313 
  Indras pagasta pārvalde 307704 367715 359632 
  Izvaltas pagasta pārvalde 155438 160810 218205 
  Kalniešu pagasta pārvalde   27054 27142 
  Kombuļu pagasta pārvalde 33527 33349 33262 
  Piedrujas pagasta pārvalde 51568 18927 20060 
  Robežnieku pagasta pārvalde 223251 262226 239115 
  Skaistas pagasta pārvalde 78683 74358 74324 
  Ūdrīšu pagasta pārvalde 34407 32392 34357 
10.000 Sociālā aizsardzība kopā 2448515 1740113 1684874 
  Veco ļaužu pansionāta "Priedes"  301037 303534 283 925 
  Pansionāts "Skuķi" 358177 289001 262 361 
  BSRC "Mūsmājas" 229677 206896 209 161 
  PI "Sociālais dienests" 734798 496207 491 921 
  Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībā 199545 204727 138 258 

  
Pašvaldības līdzekļi sociālai palīdzībai un 
projekti 625281 239748 299 248 

  Kopā izdevumi 29055118 18247464 17214240 
 
 

Kods Izdevumu nosaukums (pēc 
ekonomiskajām kategorijām) 

2020.g. 
plāns 

2019.g. 
izpilde 

2018.g. 
izpilde 

1100 Atalgojums 7069547 7336081 7 287 696 
1200 Darba devēja VSAOI 1926400 1839776 1 769 775 
2100 Komandējumi un dienesta braucieni 50853 33249 29 060 
2200 Pakalpojumi 3553984 3476126 3 423 488 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
26 

2300 Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 
inventārs 2249466 1309108 1 247 296 

2400 Izdevumi periodikas iegādei 7901 7266 7 251 
2500 Nodokļu maksājumi 68243 59036 50 230 

2800 Pakalpojumi, kurus budžeta iestāde apmaksā 
noteikto funkciju ietvaros     15 945 

3200 Dotācijas komersantiem, biedrībām un 
nodibinājumiem 56850 44137 45 618 

6200 Pensijas un sociālie pabalsti naudā 743819 470819 499 914 
6300 Sociālie pabalsti natūrā 48475 30721 23 212 

6400 Pārējie maksājumi un kompensācijas 
iedzīvotājiem 31696 21179 16 196 

7200 Pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu 
transferti 2473712 498384 174 766 

5100 Pamatlīdzekļi- nemateriālie ieguldījumi 12730 10397 24 645 

5200 Pamatlīdzekļi un kapitālais remonts, 
rekonstrukcija 10761442 3104648 2 605 534 

9200 Kapitālo izdevumu transferti   6537 3 108 

  Kopā izdevumi 29 055 
118 

18 247 
464 

17 223 
734 

 
  Finansējums -3599515 2065094 91 589 
  Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā   3520621 1195129 876 294 
  Saņemti aizdevumi  2803008 831048 1 388 787 
  Atmaksāti aizdevumi 2460682 552361 1 116 849 
  Pamatkapitāla palielināšana       

  
Ieguldījums SIA "Krāslavas nami" 
pamatkapitālā 

-50000     

  
Ieguldījums SIA "Krāslavas slimnīca" 
pamatkapitālā -17600 -25462 -44 692 

  Nodrošinājuma nauda   7173   
  Budžeta līdzekļu atlikums gada beigās  195832 3520621 1 195 129 

 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
27 

6.2. Krāslavas novada pašvaldības speciālais budžets 

Kods Rādītāji 
2019.g. 
izpilde 
EUR 

2018.g. 
izpilde 
EUR 

IEŅĒMUMI 
  Dabas resursu nodoklis 43597 58589 
  Autoceļu fonda līdzekļi 693268 682939 
  Kopā ieņēmumi 736865 741528 
IZDEVUMI 
04.000 Ekonomiskā darbība-ceļu remonts 926037 872797 
05.000 Vides aizsardzība-dabas resursu nodoklis 3935 7032 

06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1747 6502 

  Kopā izdevumi 931719 886331 
  t.sk.     
1100 Atalgojums 39545 37181 
1200 Darba devēja VSAOI 9536 8807 
2100 Komandējumi un dienesta braucieni     
2200 Pakalpojumi 451315 520100 
2300 Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, inventārs 39136 48397 
2500 Nodokļu maksājumi 282 422 
5200 Pamatlīdzekļi un kapitālais remonts, rekonstrukcija 118087 271424 

7220 Pašvaldības izdevumu ieksējie transferti starp pašvaldības 
budžeta veidiem 273818   

 
Finansējums -194854 -144803 

 
Līdzekļu atlikums uz gada sākumu 354393 499196 

 

Pamatkapitāla palielināšana SIA "Krāslavas nami" (dabas 
resursu nodokļa līdzekļi) -159539   

 
Līdzekļu atlikums gada beigās  0 354393 

 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
28 

6.3. Krāslavas novada pašvaldības saistības 

Aizņēmējs 
Aizņēmuma mērķis, 
objekts 

Aizņēmuma 
pamatsumma   
EUR 

Aizņēmuma 
atlikums uz 
31.12.2018. 
EUR 

Palieli-
nājums 
EUR 

Samazi-
nājums 
EUR 

Aizņēmuma 
atlikums uz 
31.12.2019. 
EUR 

Krāslavas 
novada 
dome 

ERAF projekta 
"Krāslavas centrālās 
siltumapgādes sistēmas 
koģenerācijas stacijas 
Latgales ielā 
rekonstrukcija" 
īstenošana 

1138297 738297   56215 682082 

Krāslavas 
novada 
dome 

Krāslavas novada ielu un 
ceļu remontdarbu 
veikšanai 

2845744 1854525   127899 1726626 

Krāslavas 
novada 
dome 

Pamatlīdzekļu iegāde 
siltumapgādes 
nodrošināšanai un 
infrastruktūras 
sakārtošanai  

711436 293112   46955 246157 

Krāslavas 
novada 
dome 

SIA "Krāslavas ūdens" 
pamatkapitāla 
palielināšana 

2765536 1580042   124297 1455745 

Robežnieku 
pagasta 
padome 

Sociālās aprūpes centra 
"Skuķi" būvniecības 
pabeigšana 

355718 209910   23329 186581 

Krāslavas 
novada 
dome 

 Krāslavas novada 
stratēģiskā ceļa st. 
Krāslava -Vilmaņi 
pārbūve, 2. kārta pārbūve 

260619   260619   260619 

Krāslavas 
novada 
dome 

Pamatpakalpojumi un 
ciematu atjaunošana 
Aulejas pagastā 

260000   154859   154859 

Krāslavas 

novada 

dome 

 Robežšķērsošanas vietas 

Pātarnieki un 

Grigorovščina 

infrastruktūras 

uzlabošana 

1760551   194466   194466 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
29 

Krāslavas 

novada 

dome 

 Krāslavas un Dagdas 

novada ceļu tīklu 

rekonstrukcija 

uzņēmējdarbības 

veicināšanai  

221104   221104   221104 

Krāslavas 

novada 

dome 

Krāslavas novada 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un mācību 

vides uzlabošana -

stadiona pārbūve 

1029723 445945   13299 432646 

Krāslavas 

novada 

dome 

Krāslavas novada ceļu 

tīkla rekonstrukcija 
862405 41401   41401 0 

Krāslavas 

novada 

dome 

Krāslavas pils kompleksa 

amatu mājas pārbūve 
709976 338762   30246 308516 

Krāslavas 

novada 

dome 

Sporta zāles piebūves pie 

Krāslavas pamatskolas 

ēkas Pils ielā 5, Krāslavā 

būvniecība 

1264230 1175540   88720 1086820 

KOPĀ 14185339 6677534 831048 552361 6956221 

7. Kultūra 

Valsts kultūrpolitikas stratēģijas galvenā prioritāte ir Latvijas kultūras telpas 
saglabāšana un attīstība, jo stipras un radošas nācijas identitāte sakņojas mūsu 
unikālajās, mantotajās un jaunradītajās materiālajās un garīgajās vērtībās. 

Krāslavas kultūras nams ir novada pašvaldības iestāde ar juridiskās personas 
tiesībām, kas īsteno valsts un novada kultūrpolitiku. KN darbības mērķis ir veicināt un 
atbalstīt radošo daudzveidību kultūras jomā, sabiedrības aktīvu līdzdalību kultūras 
procesos, kā arī sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu. KN nodrošina un 
organizē tautas amatiermākslas kolektīvu darbību Krāslavā, iesaistot tos vietējās, 
reģionālajās, valsts un starptautiskās kultūras norisēs, valsts svētku, kultūrvēsturisko 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
30 

un tradicionālo svētku norises, koncertus, izrādes, izstādes, informatīvus un 
izglītojošus pasākumus iedzīvotājiem un pilsētas viesiem.  

Krāslavas KN darbojas pašdarbības pulciņi: 
• 2 kori – jauktais koris “Krāslava” un sieviešu koris “Nova”; 
• 4 tautas deju kolektīvi - “Raita” B un D grupas, “Jautraviņa”, “Rūtoj”; 
• 1 amatierteātris – “Smalkais stils”; 
• 1 vokālais ansamblis - “Noktirne”; 
• 1 Eiropas deju kopa - “Mežrozīte”;  
• 1 folkloras kopa – “Primaki”.  

Kultūras nama telpas mēģinājumiem izmanto arī krievu biedrības ansamblis 
“Ivuška”, vokālais ansamblis “Retro”, garīgo dziesmu ansamblis, deju studija 
pieaugušajiem, jogas pulciņš, foto studija. Bērnu un jauniešu centra deju pulciņi 
izmanto gan deju zāli, gan skatuvi, kā arī kluba “Zibsnis” iekārtoto foto studiju. 

Kultūras namā pulciņi darbojas visas nedēļas garumā, arī brīvdienās, dažās 
dienās pat jūtama telpu pārslodze. 

2019. gadā Krāslavas kultūras nama organizētos un tajā notiekošos 138 
pasākumus – valsts/tradicionālos svētkus, pilsētas svētkus, koncertus, izrādes, 
izstādes, izklaides sarīkojumus, skates, kinoizrādes – apmeklēja aptuveni 13 000 
cilvēki.  

Lielākie organizētie pasākumi bija Pilsētas svētki, Starptautiskais 
glezniecības plenērs “Krāslavas palete”, deju kolektīvu Sadancis “Mīlestības 
dzīpari dejā”, kurā piedalījās kolektīvi no Daugavpils, Feimaņiem, Preiļiem, kā arī 
vietējie kolektīvi. Šogad 30 gadu jubileju svinēja krievu dziesmu ansamblis 
“Ivuška”, deju kolektīvs “Raita” savu pilngadību arī svinēja ar koncertu. 

Tradicionāli ar gadatirgu, skrējienu, mākslas akciju un pašdarbības 
kolektīvu koncertu tika svinēts 4. maija pasākums – Brīvības ielas svētki. Tika 
svinēti kārtējie Mazo novadnieku svētki, notika Ielīgošanas uzvedums un 
zaļumballe pilsētas estrādē, Valsts un tradicionālo svētku pasākumus papildināja 
arī Barikāžu piemiņas diena, Lāčplēša dienas lāpu gājiens, arī valsts svētku 
koncerts 11. novembrī “Zynu, zynu tāva sātu”,  Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienas, 2. Pasaules   kara upuru piemiņas  diena, Lieldienas, Miķeļdiena. 
Pēc folkloras kopas “Primaki” iniciatīvas pirmo reizi tika organizētas Latgaļu 
tradīciju pēcpusdienas novembrī - decembrī ar dziesmu mācīšanos, masku 
darināšanu un iešanu rotaļās.  

Valsts svētku koncertā novada iedzīvotājus priecēja Latvijas Radio bigbends 
un Kristīne Prauliņa.  

Notika koncerti ar profesionālo mākslinieku piedalīšanos – vijolnieces 
Kristīnes Balanas, dziedātājas Marlēnes Keines, grupas “Baltie lāči” koncerts, 
“Krievu romaču vakars”, koncerts “Mīlestības rapsodija” ar Sanktpēterburgas 
akordeonistu piedalīšanos, leļļu izrāde “Draudzības skola”, Daugavpils teātra 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
31 

izrāde bērniem “ Trīs sivēntiņi un vilks Vilmārs”, Sergeja Slavjanska koncerts, 
deju ansambļa “Laima” koncerts, Sanktpēterburgas teātra izrāde pieaugušajiem.  

Starptautiskajai Dejas dienai veltītais koncerts šogad saucās “25 gadi pēc 
skolas” un tajā piedalījās Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 1993. gada 
absolventu kolektīvi no Jūrmalas, Rīgas, Jaunpiebalgas un Krāslavas. 

Tika organizētas izstādes – Nadīnes Lavreckas gleznas un grafika, Brigitas 
Gulbes foto, apvienības V.I.V.A., Voldemāra Kokoreviča gleznu izstādes. 

Pirmo reizi tika organizēts amatierteātru salidojums “Neskati vīru no 
cepures”, pils kompleksā tika izveidotas 4 brīvdabas skatuves, kur 6 stundu 
garumā varēja skatīt Preiļu, Salnavas, Dekteru un Krāslavas amatierteātru 
iestudējumus. Noslēgumā kopīga zaļumballe ar pilsētniekiem Krāslavas estrādē. 

Notika novada domes rīkotās Zemnieku un Uzņēmēju balles. 
Dzejas dienu ietvaros tika organizēts baltkrievu dzejnieka Stanislava 

Volodko radošais vakars, kurā piedalījās arī mūziķis krāslavietis Jevģēnijs 
Paškevičs. 

Amatierteātris sniedza 2 izrādes krāslaviešiem, kā arī devās uz teātru saietu 
Preiļos. 

Tika organizētas vokālo ansambļu un deju kolektīvu skates, kori piedalījās 
reģionālajā skatē Daugavpilī. Kori piedalījās svētkos Balvos un Liepājā. 

         Tika organizēti izklaidējošie pasākumi - balle “Kad mūsu sirdis pieder 
Jums”, Līgo svētki, Pilsētas svētku zaļumballe, Pašdarbnieku balle, Vecgada balle, 
Jaungada diskotēka. Pēc iedzīvotāju lūguma tika organizētas 3 diskotēkas, bet īpašu 
atsaucību neguva. 

       Krāslavas kultūras nams skatītājiem piedāvāja noskatīties simtgades 
filmu “Lustrum”, komēdijas “Jaungada taksometrs” un “Jaungada taksometrs 2”. 
Tika iegādāts jauns kinoekrāns, kas ļauj daudz kvalitatīvāk organizēt kinoseansus. 
Tā filma “Dvēseļu putenis” 1 seansā pulcēja 411skatītājus. 

Lielākie plānotie pasākumi 2020.gadā bija Pilsētas svētki 17.-19.jūlijā, 
Vasaras saulgrieži estrādē, 4.maija pasākums laukumā – Brīvības ielas svētki, 
Mazo novadnieku svētki, amatierteātru salidojums augustā, deju kolektīvu 
Sadancis, glezniecības plenērs, Dzejas dienas, valsts svētku pasākumi, Pilsētas 
egles iedegšana, dzejas diena, bija plānots organizēt profesionālo 
viesmākslinieku koncertus, filmu seansus un teātra izrādes.  

2020. gadā darbu kultūras namā ietekmē ar koronavīrusa izplatību saistītie 
ierobežojumi, kas ievērojami samazina iespēju organizēt ieplānotos pasākumus. 

Daļa no ieplānotajiem pasākumiem jau atcelti, daļa tiks pārcelti.     
        
Tika atcelti arī 2020. gadā plānotie XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 

deju svētki, kuros bija plānota 300 Krāslavas novada skolēnu dalība. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
32 

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejs atrodas Krāslavas novada domes 
pakļautībā un tiek finansēts no pašvaldības budžeta. 

Muzeja darbības galvenie mērķi ir: nodrošināt muzeja krājuma saglabāšanu, 
papildināšanu un izmantošanu, veikt kvalitatīvu izstāžu un ekspozīcijas iekārtošanas 
darbu un zinātniskās pētniecības darbu.  

Muzeja galvenais uzdevums ir papildināt krājumu un veikt zinātniskās 
pētniecības darbu, iekārtot izstādes no muzeja krājuma, sagatavot un īstenot 
izglītojošos pasākumus, vadīt ekskursijas muzejā iekārtotajās ekspozīcijās un izstādēs. 

Kopējais krājuma vienību skaits 2019. gada 31. decembrī bija 24311, pārskata 
periodā muzeja krājums papildinājies par 622 jaunām krājuma vienībām. Desmito reizi 
pēdējo 24 gadu laikā tika veikta muzeja krājuma papildināšana iepirkumu veidā. Tika 
iegādātas Krāslavas gleznotāju 11 gleznas un akvareļi.  

2019. gadā krājuma priekšmeti tika izmantoti muzeja izstāžu un ekspozīcijas 
“Mākslinieka Valentīna Zlidņa darbnīca” iekārtošanai, kā arī zinātniski pētnieciskajā 
un izglītojošajā darbā. Ekspozīcijās un izstādēs tika izmantoti 807 krājuma priekšmeti. 
Zinātniskajā un izglītojošajā darbā tika izmantoti 1230 krājuma priekšmeti.  

 Krājums tika izmantots 7 muzeja izstādēs: “Latvijas 100 gadi. Krāslava”, 
“Gleznotājs, kokgriezējs un muzikants Jevgeņijs Iļjiņecs”, “Valentīnam Zlidnim 80”, 
“Valentīna Zlidņa gleznas mākslinieka darbnīcas atklāšanā”, “Kad gleznas atdzīvojas 
– V.Zlidņa gleznu noskaņās”, gleznu izstāde “Rudens krāsu pieskāriens”, 
Ziemassvētku un Jaungada atklātņu izstāde. 

Galvenais zinātniski pētnieciskā darba mērķis bija ekspozīcijas “Mākslinieka 
Valentīna Zlidņa darbnīca”, muzeja krājuma izstāžu, veloekskursijas - izstādes 
“Krāslavas vēsture ielu garumā” sagatavošana un iekārtošana, grāmatas “Nu sakneitis 
lozda zīd” sagatavošana un izdošana. 

Muzejs realizēja starptautisko sadarbību. Pamatojoties uz noslēgto sadarbības 
līgumu ar Braslavas muzeju apvienību (Baltkrievija), notika mākslinieces Jeļenas 
Šalimo (Braslavas muzeju apvienība) no papīra mākslinieciski izgriezto darbu izstāde 
un meistarklase 2019. gada 1. jūnijā. 

Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2019. gadā bija 6741cilvēki (iepriekšējā 
gadā – 6945), kas ir par 2,9% mazāk pret iepriekšējo gadu. Individuālo apmeklētāju 
bija 1585, apmeklējumu grupās bija 3059, no kuriem 412 bija pilsētas un novada skolu 
audzēkņi, kas ir muzeja mērķauditorija. Bezmaksas apmeklētāju bija 3347 (48,19 % no 
visiem muzeja apmeklētājiem), kuri muzeju apmeklējuši muzejā rīkotajos pasākumos, 
izstāžu atklāšanas reizēs, citas aktivitātes un iepazinušies ar muzeja ekspozīcijām un 
izstādēm. Ārzemnieku skaits grupās - 282, iepriekšējā gadā- 532. 

2019. gadā tika iekārtotas 16 jaunas izstādes, 9 izstādes iekārtotas no muzeja 
krājuma. Iekārtota jauna muzeja ekspozīcija “Mākslinieka Valentīna Zlidņa darbnīca”. 

Notika 22 muzeja pasākumi saistībā ar izstāžu atklāšanu un citām aktivitātēm. 
Jau par tradīciju ir kļuvis pasākums “Muzeju nakts”, kurš notiek maija mēnesī. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
33 

 Tika realizētas 2 muzeja pedagoģiskās programmas pilsētas skolu audzēkņiem: 
“Latvijai - 100” (3 norises) un “Plāteru pils noslēpumi” (4 norises). Tika realizēta 
programma novada senioriem “Iepazīsim muzeju” (2 norises, 47 dalībnieki). Jau astoto 
gadu iecienīts kļuvis pasākums “Kāzas pilī” ( 10 norises). 

 Muzeja darbinieki novadīja 88 ekskursijas muzeja apmeklētājiem. 
 Apmeklētājiem ar kustību traucējumiem nokļūšanu muzejā ratiņos nodrošina 

mobilais metāla panduss, pārvietošanās ratiņos muzeju zālēs arī ir iespējama. 
Muzeja krājums ir pieejams daļēji. Muzeja krājuma pieejamību nodrošina 

pamatekspozīcijas “Pieci airi”, “Grāfa Plātera notāra kabinets” un “Pie viena galda”, 
kā arī jaunatklātā ekspozīcija “Mākslinieka Valentīna Zlidņa darbnīca” un arī izstādes 
no muzeja krājuma.  

Muzejs piedāvā maksas pakalpojumus: ekskursijas muzeja ekspozīcijās „Pieci 
airi”, “Grāfa Plātera notāra kabinets”, “Pie viena galda”, “Mākslinieka Valentīna 
Zlidņa darbnīca”, ka arī notiekošajās izstādēs. Tiek piedāvātas ekskursijas Krāslavas 
pils parkā un pasākumi “Kāzas pilī” no maija līdz oktobrim. 

2019.gadā Krāslavas reģiona bibliotēku galvenās prioritātes bija: 
• Bibliotēku informācijas pakalpojumu tālāka attīstība, 
• Bibliotēku krājuma kvalitātes pilnveidošana, datu bāzu pieejamības 

nodrošināšana un lietotāju konsultēšana, 
• Darbs ar bērniem un jauniešiem, viņu radošo interešu attīstīšana, 
• Bibliotēku infrastruktūras uzlabošana. 
• Lasīšanas veicināšanas pasākumu un bibliotēku publicitātes organizēšana, 
• Iedzīvotāju radošo aktivitāšu un izpausmju attīstība un pilnveidošanās, 
• Klientu informācijpratības stimulēšana, organizējot regulāras apmācības, 
• Reģiona galvenās bibliotēkas akreditācija, 
• Tālākizglītības procesa pilnveidošana, apmācības publisko bibliotēku 

darbiniekiem. 
 
Jauni pakalpojumi: 

• Vienu reizi mēnesi ieviestas radošās sestdienas, kurās ģimenes ar bērniem 
radošās laboratorijās rada un veido darbiņus, patīkami pavada brīvo laiku. 
• Bērnu literatūras nodaļā pagatavota jauna burtiņu Mērķsiena – grīdas spēle 
bērniem, sašūti jauni grīdas sēžamspilveni un izveidots atbilstošs telpas 
noformējums. 
• Savu darbību centrālajā bibliotēkā uzsācis lasītāju klubiņš “Tikšanās 
Grāmatmīļu pieturā”, kurš pagaidām pulcē nelielu apmeklētāju skaitu. 
•  Ar 2019.gada rudeni sācis bibliotēkā darboties “Angļu valodas klubs”, kurā 

darbojas cilvēki ar angļu valodas priekšzināšanām. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
34 

•  Novada uzņēmējiem tiek piedāvāta iespēja reklamēt savu biznesu, produkciju un 
stāstīt par savu uzņēmējdarbību.  Tādas tikšanās ir izmantojuši 4 individuālās 
darbības veicēji, veidojot izstādes ar savu produkciju. 

 
Nozīmīgi jauni projekti: 
Lai saglabātu mūsu vecāku un vecvecāku bagāto un daudzveidīgo Latgales 

kulinārā mantojuma ēdienu un dzērienu recepšu klāstu un nodotu to nākamajām 
paaudzēm, Krāslavas novada centrālā bibliotēka sadarbībā ar biedrību “Latgales 
kulinārā mantojuma centrs” un Latvijas Bibliotekāru biedrību ir izveidojusi un realizē 
projektu “Kulinārais mantojums un tradīcijas. Latgales kulinārā mantojuma receptes”, 
kuras rezultātā top grāmata ar 125 Latgales ēdienu receptēm un 70 Krāslavas novada 5 
tautību receptēm un fotomateriālu; 

Ir realizēti projekti bibliotēkas pieguļošās teritorijas un iekštelpu pilnveidošanā 
ar jauniem dizaina elementiem. 

Kopā ar Krāslavas Valsts ģimnāzijas skolēniem, vecākiem, draugiem realizēts 
projekts “Pilnveido sevi un dalies ar citiem”, kura rezultātā bibliotēkā iegūtas jaunas 
spēles visu vecumu iedzīvotājiem. 

Novembra mēnesī ir notikusi Krāslavas novada centrālas bibliotēkas 
akreditācija. 

Komisija atzīmējusi, ka ir izpildīti visi iepriekšējās akreditācijas ieteikumi, 
izņemot finansējuma palielinājumu krājuma komplektēšanai. 

Kopumā bibliotēkas darbs tika novērtēts ļoti pozitīvi. Komisijas locekļi 
atzīmēja, ka bibliotēka ir labi sagatavota akreditācijas procesam, ir izstrādāti visi 
iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti, ir stabili pārskata periodā darbības 
pamatrādītāji, tiek sniegti daudzveidīgi bibliotekārie pakalpojumi, notiek aktīvs darbs 
ar sociālajiem medijiem, plaši tiek izmantotas abonētās un pašu veidotās datu bāzes. 
Īpaši tika atzīmēts aktīvais darbs ar bērniem un jauniešiem, daudzveidīgās aktivitātes 
dažādiem vecumu grupām – Mazo lasītāju dienas, Vasaras lasīšanas maratoni, radošās 
laboratorijas un vairāki citi projekti.    

Komisija bija patīkami pārsteigta par bibliotēkas vizuālo tēlu - īstu vietējās 
nozīmes Gaismas saliņu, darbinieku radošo garu un prasmi pulcināt sev apkārt vietējos 
cilvēkus dažādu aktivitāšu rīkošanā. 

Krāslavas novada centrālā bibliotēka ir saņēmusi LNB Pateicību nominācijā 
“Izcilnieki” par enerģisku un daudzpusīgu lasīšanas veicināšanas aktivitāšu 
izmantošanu B/J/V žūrijas ekspertu piesaistīšanā, 

Krāslavas NCB ir saņēmusi Krievijas Federācijas Zinātnes un augstākās 
izglītības ministrijas Pateicību par palīdzību pētījumu veikšanā par katoļu tradīciju 
saglabāšanu pamatiedzīvotāju vidū, 

Krāslavas NCB ir saņēmusi VARAM, LPS Pateicību par nesavtīgu piedalīšanos 
Latvijas simtgadei veltītajā vides iniciatīvā “100 darbi Latvijai 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
35 

 

Bibliotēkas pamatrādītāji Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā 

 2017 2018 2019 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3127 3418 3384 - 1% 

t. sk. bērni 991 1227 1292 + 5% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

42014 44788 43448 - 3% 

t. sk. bērni 12115 13402 14197 + 6% 

Virtuālais 

apmeklējums 

29040 31049 39721 + 22% 

Izsniegums kopā 106620 99140 90326 - 9% 

t. sk. grāmatas 74038 66410 60389 9% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

32560 32692 29671 - 9% 

t. sk. bērniem 9916 8108 6647 - 18% 

 
Izvērtējot bibliotēkas pamatrādītājus var secināt, ka tie samazinājušies 

apmeklējumos, izsniegumos, toties pieaudzis bērnu lietotāju skaits, to apmeklējums. 
Skolēni un jaunieši nāk ne tikai lasīt, bet arī apmeklē pasākumus, piedalās izzinošās 
ekskursijās, konkursos, erudīcijas spēlēs. Jaunākā paaudze sāk mazāk lasīt, izvēlas  
informācijas tehnoloģijas. Bērnu literatūras nodaļas darbinieki mērķtiecīgi strādā ar 
pirmskolas izglītības iestādēm, iesaistot tos lasītveicināšanas programmās. Slēdzot 
lauku skolas, bērni kļūst par pilsētas skolu audzēkņiem un izmanto centrālās 
bibliotēkas pakalpojumus, līdz ar to pieaug lietotāju skaits bērnu vidū. 

       Gadu no gada samazinās izsniegumu skaits, lai arī tiek piedāvāti visi 
jaunākie izdevumi iespiestā veidā. Lietotāji izvēlas mazāku izdevumu daudzumu 
līdznešanai, aizbildinoties ar laika trūkumu, noslogotību.  

 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
36 

 
   
Nozīmīgākie pasākumi 2019.gadā: 

• 7. Lielie Lasīšanas svētki reģiona skolēniem un jauniešiem ar aktīvāko lasītāju 
apbalvošanu un Daugavpils teātra izrādi, 

• Pateicības pasākums grāmatu dāvinātājiem ar koncertu un pašceptiem pīrāgiem, 
• Droša interneta pasākumi, konsultācijas, konkursi, 
• Tematisks pasākums “ Pirkums pirms 290 gadiem”, veltīts grāfu Plāteru 

dzimtai, 
• Nacionālās Skaļās lasīšanas reģionālās sacensības, kurās piedalījās visa reģiona 

bērni, 
• “ Ceļojums teātra aizkulisēs” improvizācijas spēle, gatavojoties Starptautiskajai 

Teātra dienai, 
• Zīmējumu konkurss “ mana pasaule”, kurā piedalījās 167 bērni, 
• Keramikas skolas jauno dalībnieču izstāde, 
• Skolēnu vasaras radošā laboratorija “ Creative and English” viena mēneša 

garumā, 
• Tematisks pasākums “ Krāslava 20. gadsimtā” - fotoretrospekcija no LNB 

diģitālā krājuma” 
• Dzejas dienu pasākums “ Mums šie sirdsvārdi jāatrod”, 
• Spēļu dienas visai ģimenei, 
• Tematisks pasākums “ Novadnieku devums latgaliešu litaratūrā”, 
• Krāslavas novada skolu jaunatnes gājums dziesmu un deju svētkos Rīgā 1960-

2015”novadpētnieciskā cikla atklāšana, 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
37 

• “Iespaidi, kas jāizbauda katram ceļotājam’’ tikšanās un saruna ar aktīvu 
ceļotāju Sergeju Šuļgu, 

• “Interaktīvā izglītības telpa-tradicionālais un modernais’’ Latvijas Lietuvas 
pārrobežu sadarbības projekta OPEN UP noslēguma konference Ludzā, 

• Krāslavas TIC zīmējumu konkursa“Mana grāfu Plāteru pils” izstādes atklāšana, 
• “Vērtības Kārļa Skalbes pasakās” tematiskā pēcpusdiena veltīta K. Skalbes 140. 

gadadienai, 
•  Dažādas tematiskās izstādes un daudzi citi pasākumi. 

Krāslavas novada tūrisma un informācijas centrs 2019.gadā piedalījās 
starptautiskās tūrisma izstādēs: 

• sadarbībā ar citiem Latgales TICiem piedalījās ikgadējā starptautiskajā tūrisma 
izstādē “Balttour 2019”, kas norisinājās Rīgā no 1. līdz 3. februārim. Izstādē 
Krāslavas novadu pārstāvēja arī Laimes muzeja Indrā pārstāve Ilona Kangizere,       

• Krāslavas novada TIC speciāliste Edīte Lukša piedalījās otrajā lielākajā 
Ziemeļvācijas patērētāju tūrisma izstādē oohh - Die FreizeitWelten der Hamburg 
Messe Hamburgā (Vācija). 

Krāslavas novada TIC ik gadu aktualizē tūrisma informāciju, ko publicēt 
Krāslavas novada brošūrā “Krāslavas novads Daugavas lokos”. Tas ir izdevums, kurā 
apkopota visa aktuālā informācija par naktsmītnēm, apskates objektiem, 
saimniecībām, aktīvās atpūtas iespējām, amatnieku darbnīcām un citiem tūrisma 
pakalpojumiem Krāslavas novadā. 2019. gadā šis buklets izdots latviešu (6000 eks.) un 
krievu (5000 eks.) valodās.  

Pirmo reizi ir izdots buklets “Krāslavas grāfu Plāteru pils komplekss”. Tajā 
publicēta pils kompleksa shematiska karte un īsi apraksti par katru pils kompleksa 
objektu. Buklets izdots latviešu (5000 eks.) un krievu (3000 eks.) valodās.  

Krāslavas novada TIC sagatavoja informāciju, fotomateriālu un izdeva 8 veidu 
skatu kartiņas (500 eks/katra). Krāslavas novada TIC sagatavoja un izdeva noplēšamo 
karti “Velomaršruts Nr.35 “Daugavas loki””. Tajā publicēta velomaršruta karte, kā arī 
īsumā apkopota informācija par apskates objektiem, kas atrodas velomaršruta 
apkaimē, velo nomas un remonta iespējām. Karte izdota latviešu/angļu/krievu valodās 
(5000 eks.).  

Krāslavas novada TIC sagatavoja informāciju Krāslavas novada 7 
informatīviem stendiem, kuri ir uzstādīti Krāslavā (skatu laukumā un degvielas 
uzpildes stacijā “Circle K”), kā arī Kombuļu pagastā, Skaistas pagastā, Kaplavas 
pagastā, Robežnieku pagastā un Indras pagastā.  

 
Krāslavas novada tūrisma un informācijas centrs 2019.gadā organizēja 

sekojošus pasākumus: 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
38 

• Katrs jaunais gads tiek uzsākts ar Krāslavas novada tūrisma uzņēmēju sanāksmi, 
aizvadītā gada sanāksmē piedalījās 46 dalībnieki, pārstāvot 30 tūrisma 
uzņēmējus un 3 iestādes. Sanāksmē tika apbalvoti akcijas “Izvirzi Krāslavas 
novada favorītu!” uzvarētāji, kas norisinājās sociālo tīklu vietnē Facebook.com. 

• 6.aprīlī Krāslavas pils kompleksā Krāslavas novada TIC rīkoja “Pavasara 
sagaidīšanas svētkus”, kuros tika apvienots Lieldienu tirdziņš un pasākums 
“Satiec savu meistaru”, kas Krāslavā notika pirmo reizi.  

• Aizvien populārāks Krāslavas novadā kļūst velotūrisms, tāpēc Krāslavas TIC 
turpina iesākto tradīciju organizēt velobraucienus. 25.maijā notika velomaršruta 
Nr.35 “Daugavas loki” 3. posms - Krāslava – Lazdukalns. Tajā piedalījās 43 
velobraucēji.  

• Jau otro gadu Krāslavas novada TIC sadarbībā ar Daugavpils novada pašvaldību 
organizēja pasākumu “Lielais plosts”. 2019. gadā pasākuma dalībniekiem bija 
unikāla iespēja – startēt no pašas Latvijas-Baltkrievijas robežas, finišs bija 
brīvdienu mājā “Skerškāni”. Pasākums norisinājās 1. jūnijā, tajā piedalījās 230 
dalībnieki. 

 

• Par tradīciju kļuvis vasaras saulgriežu pasākums “Izgaismo Latviju”, kas notiek 
visapkārt Latvijai, gar tās robežu. 21.jūnijā Krāslavas pils kompleksā varēja 
piedalīties radošajās darbnīcās, braukt ar retro motociklu, noskatīties filmu 
“Limuzīns Jāņu nakts krāsā”, piedalīties sievu nešanas konkursā un izbaudīt 
laikmetīgo deju.  

• Pirmo reizi Krāslavas grāfu Plāteru pils kompleksā notika Latvijas piļu parku un 
dārzu dienas, kas tika svinētas 6. jūlijā. Pasākuma laikā varēja piedalīties foto 
orientēšanās sacensībās, doties ekskursijā pa pils kompleksu, vērot pils 
kompleksu fotoizstādē Krāslavas Vēstures un mākslas muzejā.  



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
39 

• Krāslavas pilsētas svētku ietvaros, 19. jūlijā, Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzejs sadarbībā ar Krāslavas novada TIC rīkoja velo ekskursiju pa Krāslavu. 
Tā guvu milzu popularitāti iedzīvotāju vidū – dalībnieku skaits sasniedz 250 
cilvēkus.  

• 20. jūlijā Krāslavas pils kompleksā pilsētas svētku ietvaros notika pasākums 
“Nogaršo Latviju Latgalē”, ko organizēt palīdzēja arī Krāslavas novada TIC 
speciālisti. 

• 26. oktobrī aktīvās sezonas noslēgumā pils kompleksā norisinājās pasākums 
“Leģendu nakts”. Tā laikā dalībnieki piedalījās naksnīgā kvestā pa pils parku, 
galda spēļu turnīrā, kā arī radošajās darbnīcās. Šī pasākuma ietvaros tika 
organizēts arī bērnu zīmējumu konkurss “Mana grāfu Plāteru pils”. Konkursā 
bija liela aktivitāte, tika iesniegti 94 zīmējumi. 

• 8. novembrī Krāslavā, grāfu Plāteru pils kompleksā, Latgales tūrisma asociācija 
“Ezerzeme”, sadarbībā ar Krāslavas novada TIC, rīkoja Latgales tūrisma 
konferenci un Tūrisma gada balvu 2019. Pasākumā piedalījās ap 150 
dalībniekiem. Tūrisma gada balvai 2019 tika nominēti vairāki Krāslavas novada 
uzņēmēji. Starp balvu ieguvējiem izdevās iekļūt Krāslavas novada uzņēmumam 
Lost in Latgale.  

• 21.decembrī Krāslavas novada TIC pils kompleksa staļļos rīkoja tradicionālo 
Ziemassvētku tirdziņu. Šogad tirdziņā varēja ne vien iegādāties dāvanas un 
našķus svētku galdam, bet arī piedalīties dažādās radošajās darbnīcās, iedegt pils 
kompleksa svētku egli. Pirmo reizi Krāslavā tika organizēta akcija – Foto 
apsveikumi Krāslaviešiem, kuras laikā ikviens varēja nofotografēties speciāli 
akcijai ierīkotā foto zonā un atstāt novēlējumu svētkos krāslaviešiem.  

8.Izglītība 

Krāslavas novada Izglītības pārvalde ir Krāslavas novada pašvaldības budžeta 
iestāde, kas īsteno Krāslavas novada pašvaldības kompetenci izglītības, sporta un 
jaunatnes lietu jomā.  

Izglītības pārvaldes centralizētās grāmatvedības apkalpojamās iestādes Krāslavas 

novadā: 

Vispārizglītojošās skolas: 

• Krāslavas Valsts ģimnāzija, 
• Krāslavas Varavīksnes vidusskola, 
• Krāslavas pamatskola, 
• Krāslavas gr. Plāteru v.n. Poļu pamatskola. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
40 

• Profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 
• Krāslavas Sporta skola, 
• Krāslavas Mūzikas skola, 
• Krāslavas Mākslas skola,  
• Pirmsskolas izglītības iestādes: 
• Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”, 
• Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis “. 

Interešu izglītības iestāde: 

• Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs 

Izglītības pārvaldes funkcionālā pakļautībā ir visas centralizētās grāmatvedības 

apkalpojamās izglītības iestādes un Krāslavas novada lauku teritorijā esošās 

Vispārizglītojošās skolas: 

• Indras pamatskola, 
• Robežnieku pamatskola, 
• Izvaltas pamatskola. 

 
Profesionālās ievirzes izglītības iestāde: 

• Indras Mākslas un mūzikas skola. 

2019.gada 27. novembrī Krāslavas novada domes sēdē tika pieņemts lēmums 
(protokols Nr.17, 8§) par Izvaltas pamatskolas likvidāciju ar 2020.gada 31. jūliju. 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši Izglītības pārvaldes iestāžu darbību pārskata 
gadā: 

Krāslavas Valsts ģimnāzija 

2019./2020. mācību gadā mācības uzsāka 173 skolēni. 167 skolēniem deklarētā 
dzīvesvietas adrese ir Krāslavas pilsēta un Krāslavas novads (Ūdrīši – 13, Krāslava – 6, 
Auleja – 9, Kombuļi – 6,  Kaplava – 2, Piedruja – 1, Skaista – 3, Izvalta – 8, Indra – 8), 
bet 6 skolēni ir citu novadu pārstāvji (Aglona – 2 , Ilūkste – 1, Lielvārde – 1, Rīga – 1, 
Daugavpils – 1).  

Krāslavas Valsts ģimnāzija īsteno pamatizglītības otrā posma (7.-9. klase) 
matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programmu, ko apgūst 68 skolēni, 
vispārizglītojošo vidējās izglītības programmu matemātikas, dabaszinību un tehnikas 
virzienā, ko apgūst 70 skolēni, un vispārējās vidējās izglītības programmu humanitārā un 
sociālā virzienā, ko apgūst 42 skolēni. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
41 

2019./2020. mācību gadā skola uzsāka mācīt Valsts aizsardzības mācību 10. 
klasēs, to apgūst 23 skolēni. Turpinājās ķīniešu valodas mācīšana, to apguva 7. – 12. 
klašu skolēni dažādās grupās.  

Skolā strādā 28 pedagoģiskie darbinieki, 24 no tiem ir pedagoģijas maģistra 
grāds, vienam – psiholoģijas maģistra grāds, viens pedagogs apguvis doktora studiju 
programmu literatūrzinātnē, 9 skolotāji novadā vada priekšmetu metodiskās apvienības. 
Skolas apkalpojošā personāla sastāvā ir 15 darbinieki, Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
peldbaseina darbinieku skaits – 12 cilvēki.   

Krāslavas Valsts ģimnāzija sniedz metodisku atbalstu, organizējot kursus, 
pieaicinot valstī pieprasītus lektorus.   

Būtiski riski un neskaidrības ir sakarā ar MK noteikumu maiņu par Valsts 
ģimnāziju statusa piešķiršanu, arī izglītības reformas īstenošanu 7. un 10. klasēs. 
Izglītības satura reforma – kompetenču pieejā balstītais saturs prasīs papildus 
ieguldījumu pedagogu izglītošanā un atbilstošu mācību materiālu iegādē.  

2020. gada 27. februārī Krāslavas novada domes sēdē (protokols Nr.4, 14§) tika 
pieņemts lēmums par Krāslavas pamatskolas pievienošanu Krāslavas Valsts 
ģimnāzijai. Lēmums pamatots ar to, ka izglītojamo skaits ir nepietiekams, lai 
nodrošinātu MK 2001. gada 21. marta noteikumu Nr.129 “Ģimnāzijas un valsts 
ģimnāzijas statusa piešķiršanas un anulēšanas kārtība un kritēriji” noteiktās prasības 
izpildi, proti uz ģimnāzijas statusu var pretendēt iestāde, kuras 10. –12.klasēs mācās ne 
mazāk par 120 izglītojamiem. 

Krāslavas novada dome, īstenojot Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) SAM 
8.1.2. specifiskā atbalsta mērķa projektu Nr. 8.1.2.0/17/I/035 „Uzlabot vispārējās 
izglītības iestāžu mācību vidi” Krāslavas izglītības iestādēs plāno veikt vērienīgas 
investīcijas izglītības infrastruktūras attīstībā, ieguldot skolas ēkā Pils ielā 5 līdzekļus, 
kas projektā paredzēti gan Krāslavas Valsts ģimnāzijas, gan Krāslavas pamatskolas 
audzēkņiem. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
42 

 

Krāslavas Varavīksnes vidusskola  

Skola piedalās projektos – Nr.8.3.2.2./16/I/001 “Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai”, Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs”, Latvijas Skolas soma. Skolā īsteno Valsts 
Aizsardzības mācības programmu. 

Sākot ar 2019./2020.m.g. 1.- 6.klasēs 50% mācību priekšmetu tiek apgūti 
latviešu valodā, 7.klasēs -75%. 1.- 4. Klases pārgāja uz telpām N.Rancāna ielā 4. 
Telpas Aronsona ielā 3 nodotas PIKC RVT Krāslavas reģionālajai struktūrvienībai. 
Likvidēta pirmskolas grupa “Namiņš”. 

Starpbrīžos tiek popularizēta aktīva un lietderīga atpūta – skolas gaiteņos galda 
tenisa un novusa galdi, šahs un dambrete, grīdas spēles. 

Skolotājiem nodrošināta iespēja saņemt atbalstu un palīdzību profesionālās 
izdegšanas gadījumā. 

Izaicinājumi nākotnē: 

• saglabāt vidusskolu; 
• sadarbība ar PIKC RVT Krāslavas reģionālo struktūrvienību interešu izglītības 

jomā; 
• skolēnu ar speciālajām izglītības programmām skaita pieaugums; 
• jaunā mācību satura ieviešana.  



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
43 

Krāslavas pamatskola 

Projekti, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā: 

• Eiropas Sociālā fonda projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 
attīstībai” (projekts Nr. 8.3.2.2/16/I/001),  

• Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts 
izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, 

• Projekts „Latvijas skolas soma”,  
• Pašvaldības attīstības programmas investīciju plāna darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.2. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot 
vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” projekta ideja. 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē-
skolas likvidācija (pievienojot Krāslavas Valsts ģimnāzijai), projekts “Skola 2030”, 
kompetencēs balstītais mācību saturs. 

Krāslavas Gr.Plāteru v.n.Poļu pamatskola 

2019. gada skolā mācījās 44 skolēni, (4 – pirmsskolas izglītības grupā līdz 
31.08.2019.) tajā skaitā 2 no Kaplavas pagasta, 2 no Skaistas pagasta, 2 no Kalniešu 
pagasta, 2 no Ūdrīšu pagasta, 4 no Krāslavas pagasta un 1 no Daugavpils. Skolā ir 9 
klases un 5 klašu komplekti. Sakarā ar nelielu skolēnu skaitu klases bija apvienotas. 

Skolotāji palielināja savu profesionālu meistarību dažādos tālākizglītības 
kursos, semināros un starptautiskajos projektos.  

Iestādes darba/izglītības programmas īstenošanas stiprās puses: 

• Izglītības iestādes pedagogu pieredze darbam apvienotajās klasēs, kas ļauj klasē 
nodrošināt emocionāli drošu un atbalstošu mācību vidi. 

• Izglītības iestādes atbalsts izglītojamo dalībai dažādās mācību priekšmetu 
olimpiādēs, sacensībās un konkursos, kuros gūst godalgotās vietas un atzinības. 

• Sekmīga sadarbība ar Polijas Republikas Senātu un Izglītības ministriju, 
vēstniecību, biedrībām un fondiem „Palīdzība Poļiem Austrumos” finanšu 
līdzekļu piesaistei. 

• Skolā skolēniem tika organizētas vasaras nometnes, mācību ekskursijas uz 
Poliju. Skolā darbojas pagarinātās dienas grupa. Skolēni tika iesaistīti projektā 
„Latvijas skolas soma”. 

• Pieredze projektu veidošanā izglītības iestādes darbības daļējai finansēšanai, 
nepieciešamo līdzekļu meklēšanai un piesaistei no Polijas Republikas valsts 
institūcijām un organizācijām. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
44 

Krāslavas Sporta skola 

2019. gadā audzēkņi sasniedza augstvērtīgus rezultātus un pierādīja sevi ne 
tikai Latvijas bet arī pasaules mēroga sacensībās. Tas ļauj treneriem strādāt ar lielāku 
atdevi, jo tādā veidā ir redzami darba augļi.  

Būtiskas pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem- tika 
pilnībā pārskatīts iestādes budžets un plānots nedaudz savādāks 2020. gada budžets, 
lielāku uzsvaru liekot uz audzēkņu drošību un treniņu kvalitāti. Lielāka uzmanība tika 
pievērsta tautas sporta pasākumu īstenošanai. Tiek piesaistot jaunus audzēkņus sporta 
skolā. 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē-
iespējamās izmaiņas IZM izstrādātajos kritērijos par audzēkņu uzņemšanu un 
pārcelšanu, par audzēkņu skaitu grupās var ietekmēt gan audzēkņu skaitu sporta skolā, 
gan valsts finansējumu, gan treneru slodzes apmērus.  

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde 
saskaras - joprojām nav skaidrs IZM finansēšanas modelis sporta skolām, cik lielā 
apmērā būs finansētas grupas sporta skolās. Šie ziemas apstākļi lika slēpotājiem startēt 
vairāk skriešanas sacensībās, nekā slēpošanas. Tas noteikti nevairo entuziasmu bērnos. 

Krāslavas Mūzikas skola 

Krāslavas Mūzikas skolā 2018./2019.māc.g.mācījās 134 audzēkņi, 
akadēmiskajā atvaļinājumā bija 5 audzēkņi. 

Skola īsteno sekojošas programmas: 

• Taustiņinstrumentu spēle klavierspēle -80 audzēkņi. 
• Taustiņinstrumentu spēle akordeona spēle -13 audzēkņi. 
• Stīgu instrumentu spēle vijoles spēle -19 audzēkņi. 
• Stīgu instrumentu spēle ģitāras spēle -12 audzēkņi. 
• Pūšamo instrumentu spēle saksofona spēle -3 audzēkņi. 
• Pūšamo instrumentu spēle klarnetes spēle -1 audzēknis. 
• Pūšamo instrumentu spēle flautas spēle -6 audzēkņi. 

Profesionālās ievirzes apliecības par skolas beigšanu saņēma 17 audzēkņi. 
Pirmajā un otrajā pusgadā visi pasākumi novadīti pēc mācību darba un 

audzināšanas plāna.  
 Audzēkņi un skolotāji piedalījās skolas, pilsētas, novada rīkotajos 13 

pasākumos. 
Mūzikas skolas audzēkņi piedalījās reģionālajos, valsts un starptautiskajos 

konkursos,      festivālos, kur veiksmīgi startēja  un saņēma godalgas. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
45 

Skolas pedagogi paaugstināja savu profesionālo kvalifikāciju piedaloties kursos 
un semināros. 

Lielākais risks – kadru maiņas nepieciešamība. 

Krāslavas Mākslas skola  

Krāslavas Mākslas skolā strādā 5 skolotāji un 4 tehniskie darbinieki.  
Skolu 2019. gadā apmeklēja 50 audzēkņi. Skolā apgūst licencētu un akreditētu 

programmu „Vizuāli plastiskā māksla”.  
Skolotāji regulāri ceļ savu kvalifikāciju. 2019. gadā apmeklēja profesionālās 

pilnveides seminārus un kursus, audzēkņi piedalījās dažādos pasākumos un konkursos: 

• Netradicionālās modes skate-konkurss "Priekšmets. Manta. Lieta." (ieguva 2. 
vietu); 

• Valsts konkursa II kārta Latvijas profesionālās ievirzes mākslas un dizaina 
izglītības programmu audzēkņiem 2018./2019.mācību gadā (piedalījās 4 
audzēkņi); 

• Krāslavas Mākslas skolas 30 gadu jubilejas audzēkņu darbu izstāde un 
pasākums; 

• Krāslavas Mākslas skolas audzēkņu darbu izstādes mācību pusgadus noslēdzot; 
• III Latgales un Sēlijas novadu mazpilsētu un lauku mūzikas un mākslas skolu  
•      vokālās un vizuālās mākslas konkurss “Skani, tēvu zeme!” (iegūta 3. vieta); 
• Mācību ekskursija uz Latvijas Nacionālo mākslas muzeju Rīgā. 

Krāslavas PII Pienenīte 

No 2019. gada 1. septembra iestāde realizēja sešas licencētas izglītības 
programmas: 

• Vispārējā pirmsskolas izglītības programma, kods 01 01 11 11 - apmeklēja 136 
audzēkņi; 

• Speciālā pirmsskolas izglītības programma ar valodas traucējumiem, kods 01 01 
55 11 - apmeklēja 15 audzēkņi; 

• Speciālā pirmsskolas izglītības mazākumtautību programma ar valodas 
traucējumiem, kods 01 01 55 21 -  apmeklēja 10 audzēkņi; 

• Mazākumtautību vispārējā pirmsskolas izglītības programma, kods 01 01 11 21 - 
apmeklēja 42 audzēkņi; 

• Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar fiziskās attīstības 
traucējumiem, kods 01 01 53 11 - apmeklēja 8 audzēkņi; 

• Mazākumtautību speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar 
fiziskās attīstības traucējumiem, kods 01 01 53 21 - apmeklēja 3 audzēkņi. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
46 

Pirmsskolas programmas realizēja 28 pedagoģiskie darbinieki, no tiem 22 
pirmsskolas skolotāji, 2 mūzikas skolotāji, sporta skolotāja, logopēds, izglītības 
psihologs, vadītājas vietniece izglītības jomā, medicīnas māsa un 26 tehniskie 
darbinieki. 

•   Pārskata periodā turpināja apgūt jaunās tehnoloģijas: interaktīvās tāfeles, 
gaismas galdi, datoru pielietošana rotaļnodarbībās.  

Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbu nākotnē: 

• Dalība projektā “Iedzīvotāji veido savu vidi”; 
• Datoru iegāde sporta skolotājai un saimniecības vadītājai; 
• Evakuācijas kāpņu ierīkošana; 
• Durvju nomaiņa kāpņu telpās. 

Krāslavas PII Pīlādzītis 

Iestādē 01.09.2019.-177, 31.12.2019.-185 izglītojamie. Veikts remonts 8. 
grupas guļamistabā, garderobē. Iegādāts: 24 gultas, matrači 11. grupai, 2 projektori, 3 
datori, aizkari 4 grupām,  7 galdi un 30  krēsli bērniem, saldētava. Atjaunota grīda 11., 
5. grupu nojumēs, izveidots jauns āra atribūts. 

2020.gadā jārisina: 

• Ventilācijas renovācija visā iestādē, izņemot virtuvi, ar telpu kapitālo remontu; 
• Turpināt gaiteņu kosmētisko remontu; 
• Turpināt bērnu gultu, galdu un krēslu iegādi; 
• Pastaigu laukumos atjaunot atribūtus un renovēt 3 nojumes; 
• Audiodomofonu un ātrās paziņošanas sistēmas uzstādīšana; drošības pogas 

grupās; 
• Izveidot pandusu un tualeti invalīdiem. 

Krāslavas bērnu un jauniešu centrs 

Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs nodrošina interešu izglītības programmu 
īstenošanu (21 programma - 400 audzēkņi).  

Galvenais mērķis - gatavošanās XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
svētkiem 2020. gadā (sakarā ar koronavīrusa izplatību pārcelti uz 2021.gadu), 
repertuāra apguve svētku programmās (tautas deja, vizuāli plastiskā māksla) un bērnu 
ar speciālām vajadzībām iesaiste Svētku programmās. Bērnu un jauniešu centra pulciņi 
darbojas četros kabinetos ģimnāzijas telpās un dažādās telpās pilsētā: KN zālē, 
bibliotēkā, sociālajā dienesta telpās, Varavīksnes vidusskolas šautuvē, Robežnieku 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
47 

pamatskolas sporta zālē, garāžā Pils 5B. Labi strādā arī jaunie peldēšanas pulciņi, par 
ko no vecāku puses ir liela pateicība gan domei, gan Bērnu un jauniešu centram. 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši BJC darbību 2019. gada periodā: 
Mērķi - veicināt bērnu un jauniešu radošo spēju attīstību, iniciatīvu izteikt sevi 

ar vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas izteiksmes līdzekļiem, - īsteno visi BJC 
vizuālās un plastiskās mākslas pulciņi, piedaloties vietējos un starptautiskos 
konkursos, piedalās pilsoniskās audzināšanas projektā “Ceļā uz nākamo simtgadi”, 
labo darbu nedēļās, starpnovadu mākslas festivālos, kuplina Krāslavas pilsētas 
Pavasara un mākslas svētkus. Gatavojas piedalīties nākošgad Svētku mākslas 
programmās.  

Martā Krāslavas kultūras namā trīs BJC kolektīvi piedalījās Tautas deju 
kolektīvu repertuāra apguves skatē, gatavojoties Svētku lielkoncertam. Iegūstot 1 
Augstākās pakāpes un 2 1. pakāpes diplomus. Par šo veikumu “Pastaliņas”(5.-6.kl.) ar 
novada domes atbalstu kļuva par Staptautiskā bērnu  festivāla  dalībniekiem  Polijā 
(Polanka Wielka)  1.-2. jūnijā, tur iegūstot  Laureāta titulu. 

Trešo mācību gadu Krāslavas BJC sporta tūrisma pulciņš “SAPSAN”, 
piedaloties Latvijas sporta tūrisma čempionātā (4 posmos) kopvērtējumā, ieguva 
godalgotās vietas gan individuāli, gan komandu sacensībās. Decembrī tika organizētas 
Valsts līmeņa sacensības Robežnieku pamatskolā, galvenie organizatori BJC sporta 
tūrisma komandas „Sapsan” esošie un bijušie dalībnieki.   

Automoto pulciņā “Rullē” šajā mācību gadā nodarbojās 18 audzēkņi, bet 
mašīnas autokrosam sagatavoja 10 audzēkņi.  Krosā “Krāslavas kauss 2019” tika 
iegūtas 3 godalgotas vietas. Novada dome veica garāžas telpu remontdarbu 2. posmu – 
atrisināti elektrības un grīdas remonta jautājumi, tagad darbnīcā, pateicoties gāzes 
apkurei,  ir silti. 

Klubs “Saulessvece” šogad pierādīja sevi kā labus “BOCCIA” spēlētājus gan 
Latgales, gan Latvijas līmenī. Abas BJC komandas ieguva: grupā ar kustību 
traucējumiem starp 16.-23.g.g. vecuma jauniešiem – 2.vietu, grupā ar intelektuālās 
attīstības traucējumiem - 1.vietu. 

Jau 11. gadu tiek rīkotas vasaras radošās nodarbes “NĀC, RODI UN RADI” 
sākumskolas vecuma bērniem, kuras viennozīmīgi ir kļuvušas ne tikai populāras, bet 
arī pieprasītas skolu audzēkņu un viņu vecāku vidū. Darba iemaņas skolotāju palīgu 
amatā iemēģināja Krāslavas VĢ audzēknes. 

Jau trešo gadu darbojas pulciņš “Peldēšanas prasmju attīstība”. Programmas 
apgūst 90 audzēkņi.  

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē - 
 Krāslavas BJC attīstībai ir nepieciešamas jaunas/plašākas telpas. Cerams, ka 

skolu apvienošana dos mums tādas iespējas. Interešu izglītības attīstībai rīcības 
virziena ietvaros bērni un jaunieši būs motivēti piedalīties interešu izglītības 
programmās, nodrošinot daudzveidīgu interešu izglītības programmu piedāvājumu. 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
48 

9. Pašvaldības sociālā palīdzība 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests”  

Novada pašvaldības izveidota iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, organizē un 
sniedz sociālos pakalpojumus Krāslavas novada pašvaldības teritorijā deklarētajiem 
iedzīvotājiem, nodrošina pašvaldību funkciju izpildi sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības jomā Krāslavas novada administratīvajā teritorijā. 

Sociālo darbu novadā veic 18 sociālā darba speciālisti, kuriem papildus 
sociālajā likumdošanā noteiktajām funkcijām tiek nodrošināts metodiskais atbalsts: 
psiholoģiskā atbalsta supervīzijas, apmācības, semināri un kursi par dažādām tēmām 
sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā. 

Krāslavas novada pašvaldības iestādes “Sociālais dienests” sociālā darba 
speciālistu darbība ir vērsta uz to, lai panāktu un veicinātu klientu sociālo problēmu 
praktisku risinājumu un viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaušanos sabiedrībā, 
spēju līdzdarboties un palīdzēt pašiem sev.  

Sociālais dienests veic ģimenes/personas ienākumu un mantiskā stāvokļa 
novērtēšanu, dzīves apstākļu pārbaudi, pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu 
izmaksu, līdzekļu pārskaitīšanu sociālo pakalpojumu sniedzējiem un komunālo 
pakalpojumu sniedzējiem, personu noformēšanu uz sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijām; sniedz ģimenei/personai atbalstu sociālo problēmu 
risināšanā, individuālās konsultācijas; palīdz ģimenei/personai attīstīt spēju risināt 
savas sociālās problēmas; piesaista iespējamos resursus un piemēro sociālo  
pakalpojumu veidus ģimenes/personas sociālo problēmu risināšanai; nodrošina novada 
iedzīvotājiem informāciju par sociālajiem pakalpojumiem, sociālo palīdzību; veido 
sadarbību starp ģimeni/personu un pakalpojumu un palīdzības sniedzējiem. 

2019. gadā Krāslavas novadā reģistrētas 503 trūcīgas ģimenes – 964 personas. 
Kopā sociālo palīdzību un pakalpojumus no pašvaldības saņēmušas 633 ģimenes – 
1166 personas, no kurām 297 ir bērni.  

Vislielākie līdzekļi izlietoti pabalsta garantētā minimālā ienākuma (GMI) 
līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta izmaksai, ka arī piešķirti un izmaksāti arī 
citi pabalstu veidi:  

• apmaksātas brīvpusdienas skolā, 
• daļēji un pilnībā apmaksāta uzturēšanās pirmsskolas izglītības iestādēs, 
• piešķirti pabalsti mācību līdzekļu iegādei, 
• pabalsti politiski represētajām personām, nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekiem un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem, 

• pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu, 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
49 

• pabalsts pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma vietām, 
• apbēdīšanas pabalsts, 
• pabalsts ārkārtas situācijās,  
• pabalsts neparedzētos gadījumos, 
• aprūpes pabalsts, 
• materiālā palīdzība talonu veidā pirts apmeklējumiem, 
• ikmēneša pabalstus saņēmuši  bāreņi un bez vecāku gādības palikuši bērni, kuri 

sasnieguši pilngadību un turpina mācīties. 

Jautājumus par pabalstu piešķiršanu, kas nav atrunāti saistošajos noteikumos, 
skata Sociālo un veselības aizsardzības lietu komiteja.  

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2019. gadā, aprūpe mājās pakalpojumu saņēma 
vecie, vientuļie cilvēki un invalīdi. Aprūpe mājās pakalpojumu dzīvesvietā nodrošināja 
sociālā dienesta 3 aprūpētājas 17 personām.  

Gadījumos, kad nepieciešamais aprūpes pakalpojuma apjoms pārsniedz aprūpe 
mājās pakalpojuma līmeni, piegušajiem to nodrošina Veco ļaužu pansionāts "Priedes" 
Krāslavā un Skuķu aprūpes centrs Robežniekos, bērniem - Krāslavas bērnu sociālās 
rehabilitācijas centrs "Mūsmājas". 

Sociālo pakalpojumu sniedzējas institūcijas, no kurām Krāslavas novada 
pašvaldība 2019. gadā pirka sociālos pakalpojumus: 

• Veselības un sociālo pakalpojumu centrs „ Dagda”, 
• SIA "Zilupes veselības un sociālās aprūpes centrs", 
• SIA „Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca”. 

2019. gadā pensijas vecuma personas un personas ar funkcionāliem 
traucējumiem  saņēma sociālā darbinieka atbalstu dažādu problēmsituāciju risināšanā. 
Tika nodrošināta klienta funkcionālo spēju izvērtēšana atbilstošu valsts un pašvaldības 
finansētu pakalpojumu piešķiršanai. Pēc ārstu un VDEĀVK pieprasījuma tika veikts 
personu funkcionālo spēju novērtējums ikdienā īpašās kopšanas pabalsta piešķiršanai. 

2019. gadā sociālais dienests veica izvērtējumu un sagatavoja dokumentus 
nosūtīšanai uz Sociālās integrācijas valsts aģentūru par nepieciešamību saņemt valsts 
finansētos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus: 

• personām ar funkcionāliem traucējumiem darbspējīgā vecumā (no 15 līdz 
vecuma pensijas piešķiršanas vecumam),  

• personām ar funkcionāliem traucējumiem pēc darbspējīgā vecuma, kuras strādā 
un veic valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas,  

• Politiski represētām personām (tai skaitā Nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem), 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
50 

• Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un 
Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku rezultātā cietušām personām līdz 18 
gadu vecumam; 

• Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus pilngadīgām 
personām ar smagiem garīga rakstura traucējumiem; 

• Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus pilngadīgām 
neredzīgām personām. 

Sociālais dienests izvērtēja nepieciešamo asistenta pakalpojuma apjomu un 
administrēja valsts finansētā asistenta pakalpojuma saņemšanu personām ar īpašām 
vajadzībām.  

Asistenta pakalpojuma saņēmēju skaits 2019.gadā - 73 personas ar invaliditāti, 
t.sk.  ar 1. invaliditātes grupu pakalpojumu saņēma 34 personas, ar 2. Invaliditātes 
grupu - 39 personas.  

Psihologa pakalpojumu - psiholoģisko konsultēšanu un palīdzību 
gimenēm/personām problēmu risināšanai dažādās dzīves situācijās izmantojušas 
pašvaldības 27 personas, kurām kopumā sniegtas 62 konsultācijas, 

2019. gadā sociālie darbinieki Krāslavas Valsts ģimnāzijas un Varavīksnes 
vidusskolas 12. klašu skolēniem, kuri pēc vidējās izglītības iegūšanas vēlējās turpināt 
mācības dažādās augstskolās, cerot iegūt atbalstu un finansiālos līdzekļus mācību 
maksām, sagatavoja ieteikumu vēstules iesniegšanai Vītolu fondā un fondā „Ceļa 
maize”. 

Sociālā dienesta telpās iedzīvotājus regulāri pieņem Tehnisko palīglīdzekļu 
centra speciālisti. Nepieciešamības gadījumā dienesta sociālais darbinieks palīdz 
klientam sagatavot un nosūtīt nepieciešamos dokumentus tehniskā palīglīdzekļa 
saņemšanai. 

Sociālā dienesta ēkā ir iekārtotas telpas, kurās darbojas nevalstiskās 
organizācijas: 

• pensionāru biedrība,   
• Krāslavas novada bērnu ar īpašām un speciālām vajadzībām atbalsta biedrība 

„Saulessvece”, 
• Politiski represēto klubs.  

Pensionāriem un invalīdiem iestādes medmāsa bez maksas izmēra 
asinsspiedienu, izdara injekcijas, par nelielu samaksu nosaka cukura un holisterīna 
līmeni asinīs.  

Sadarbībā ar pašvaldību, Nodarbinātības valsts aģentūra piedāvā 
bezdarbniekiem, kas nesaņem bezdarbnieka pabalstu, pieteikties algotu pagaidu 
sabiedrisko darbu veikšanā pašvaldībā un saņemt atlīdzību. 2019. gadā Sociālais 
dienests piedāvāja darbu 6 bezdarbniekiem.  



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
51 

Humānā palīdzība (lietoti apģērbi, apavi, trauki, mēbeles) ģimenēm tika sniegta 
pagājušā gada rudenī.   

Trūcīgo ģimeņu bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi vai 
obligāto 6-gadīgo bērnu sagatavošanas grupu skolā un bērniem ar īpašām vajadzībām,  
organizēts Ziemassvētku pasākums ar jaungada dāvanām, ko sarūpēja Sociālais 
dienests.  

Iestādes ēkas telpās notiek ārstnieciskās fizkultūras nodarbības pensionāriem. 
Konferenču zālē 2. stāvā tiek organizētas sanāksmes, informatīvie semināri, 
apmācības.  

Lai mūsu novadā būtu bērniem droša un attīstībai labvēlīga vide, svarīgs ir 
visas vietējās sabiedrības atbalsts un iesaistīšanās. Nākamajā gadā tiks turpināts 
darbs starpprofesionāļu komandas stiprināšanas sadarbībai bērnu tiesību aizsardzības 
jomā, sadarbojoties ar bāriņtiesu, izglītības iestādēm, policiju, nepieciešamības 
gadījumos – ģimenes ārstiem.  

Svarīgs darba virziens ir audžuģimeņu kustības veicināšana. Gan sociālajā 
dienestā, gan bāriņtiesā speciālisti labprāt konsultēs un sniegs nepieciešamo 
informāciju cilvēkiem, kuri apsver iespēju kļūt par audžuģimeni. 

Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs “Mūsmājas” 

Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija, kura nodrošina bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, krīzē nonākušām maznodrošinātām, 
trūcīgām, daudzbērnu ģimenēm, bērniem ar funkcionāliem traucējumiem sociālo 
aprūpi un sociālo rehabilitāciju.  Centrs ir patstāvīga juridiska persona, kura  atrodas 
Krāslavas  novada  domes  pakļautībā  un  sniedz pakalpojumus Krāslavas novada  
pašvaldībām. 

Centram ir reģistrēti un tiek sniegti trīs sekojoši sociālie pakalpojumi: 
Bērnu ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija - bāreņiem, bez vecāku 

gādības palikušiem bērniem nodrošināt mājokli, diennakts aprūpi, sociālo 
rehabilitāciju, kā arī veicināt bērna un ģimenes apvienošanos vai jaunas ģimenes 
iegūšanu, vai, ja tas nav iespējams, sagatavot bērnu patstāvīgas dzīves uzsākšanai; 

sniegt krīzes centra pakalpojumus, nodrošinot sociālo un psiholoģisko palīdzību 
krīzes situācijās   nonākušiem  bērniem un  viņu ģimenēm;  

sniegt sociālās rehabilitācijas pakalpojumus klientu sociālās funkcionēšanas 
spēju atjaunošanai, lai nodrošinātu sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. 
Pakalpojums tika reģistrēts 2018. gada vasarā sakarā ar pieprasījumu pēc sociālā darba 
speciālistu (logopēda, psihologa, fizioterapeita u.c.) konsultācijām un ietver sevī 
pakalpojumus personas dzīvesvietā bez izmitināšanas. 

Uz 2019. gada 1. janvāri centrā dzīvoja 22 klienti (14 ārpus ģimenes aprūpē un 
8 saņēma krīzes centra pakalpojumus), bet gada beigās bija 34 klienti (20 ārpus 
ģimenes aprūpē un 14 krīzes centrā un 6 saņēma sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
52 

ambulatori).  Vidējais klientu skaits mēnesī bērnu centrā “Mūsmājas” 2019. gadā bija 
24 klienti.  No tiem 70% klientu tika sniegts ārpus ģimenes pakalpojums, 30% - krīzes 
centra pakalpojums.  Sociālā rehabilitācijas pakalpojuma ietvaros tika sniegtas 240 - 
fizioterapeita, logopēda un psihologa konsultācijas. Pārskata gadā ir saskatāma 
tendence, ka pieprasījums pēc ārpusģimenes pakalpojuma joprojām paliek nemainīgs 
visa gada garumā.   

Viens no galvenajiem centra darbības virzieniem ir bez vecāku gādības palikušo  
bērnu ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija, kuru bērnu centrs nodrošina 
kopš tā  izveidošanas laika -  1997.gada. Šajā laikā  palīdzību  centrā saņēma  
apmēram 732 klienti.   

            2019. gadā bērnu centrā ar bāriņtiesas lēmumu tika ievietoti 23 bērni 
ārpusģimenes aprūpē un izstājās 17. Vidējais bērnu skaits mēnesī bija 17 bērni. 7 bērni 
bija ar juridiski brīvā bērna statusu, kā rezultātā varēja būt adoptēti Latvijā vai 
ārvalstīs.  2019. gadā tika noformēta adopcija 4 bērniem uz Amerikas Savienotajām 
Valstīm. 

     2019. gadā liels bērnu skaits tika atgriezts bioloģiskiem vecākiem - 10 bērni. 
Situācija ar bērnu atgriešanu vecākiem neuzlabojas, par to liecina atkārtota bērnu 
izņemšana no ģimenes.   

    Diviem bērniem tika piemērota alternatīvā bērnu aprūpes forma - aizbildnība, 
1-audžuģimene, 4 – adoptēti. Centrā dzīvo arī divi pilngadīgi bērni, kuri turpina 
mācīties izglītības iestādē - Rīgas Valsts tehnikumā.  

Bērnu veselības stāvoklis 2019. gadā kopumā bija apmierinošs. No hroniskām 
slimībām vienam bērnam tika konstatēti - gremošanas trakta traucējumi, vienam 
bērniem – elpošanas ceļu slimības, vienam - somatiska rakstura traucējumi. Sakarā ar 
garīgās attīstības traucējumiem 3 bērni mācās pēc speciālās izglītības programmas un 
vienam bērnam ir viegla garīga atpalicība. Visos gadījumos bērniem tiek nodrošināta 
nepieciešamā medicīniskā rehabilitācija, ģimenes ārsta un speciālistu konsultācijas.  

2019. gadā centram bija sadarbība ar 1 viesģimeni, kura vēlāk arī uzņēma 2 
bērnus savā ģimenē. Arvien lielāka sadarbība veidojas ar viesošanās programmu 
„Project One forty Three”, ar kuras starpniecību centra audzēkņi   viesojas vasaras un 
ziemas brīvlaikos ASV ģimenēs. 2019.gadā ASV ziemas brīvdienās viesojās divi 
bērni, bet vasaras brīvdienās - 1 centra audzēkne.  

2019.gadā sociālās rehabilitācijas pakalpojumus krīzes centrs sniedza vidēji 7 
personām.  2019.gadā krīzes centra pakalpojumu saņēma 48 klienti. Diemžēl daži 
klienti tika ievietoti atkārtoti, jo situācija ģimenē neuzlabojās, daži tika pārvietoti uz 
ilgstošo sociālo aprūpi, sakarā ar to, ka vecākiem tika pārtrauktas aizgādības tiesības.  
Krīzes centra speciālisti veic diagnosticējošo, konsultatīvo, izglītojošo darbu ar 
ģimenēm, sniedz atzinumus sociālajam dienestam par ģimenes spējām uzņemties 
atbildību un rūpes par bērnu audzināšanu, atzinumus par iespējamo vardarbību 
ģimenē. Problēmas tiek identificētas laicīgāk, kā arī bērnu centrā vecākiem tiek 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
53 

nodrošināta iespēja saņemt speciālistu konsultācijas, tiek veikts preventīvais darbs 
vecāku nolaidības un vardarbības mazināšanai pret bērnu. 

Kriminālprocesos pārstāv bērna intereses, sniedz liecības. Nepieciešamības 
gadījumā vecāki saņem konsultācijas par bērnu audzināšanu, atbildību un sekām bērnu 
tiesību pārkāpumu konstatēšanas gadījumā.  Krīzes centrs vienlaicīgi var uzņemt 12 
klientus.  

2018.gada vasarā tika reģistrēts jauns pakalpojums - sociālā rehabilitācija.  LM 
deinstitucionalizācijas politika paredz to, ka sociālās rehabilitācijas pakalpojumam 
nākotnē ir jākļūst par vienu no aktuālākajiem, lai bērni, kas šobrīd dzīvo sociālās 
aprūpes centros, varētu augt ģimeniskā vidē un bērni ar funkcionāliem traucējumiem 
varētu saņemt sociālo aprūpi un rehabilitāciju dzīves vietā - savā pašvaldībā un bez 
izmitināšanas.    

Pakalpojums tiek nodrošināts uz sociālā dienesta vai bāriņtiesas nosūtījuma 
pamata. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi klientiem tiek nodrošināti bez 
izmitināšanas. 2019 gadā sociālo rehabilitāciju saņēma vidēji 21 klients kopā saņemot 
240 individuālās nodarbības vai konsultācijas pie speciālista: fizioterapeits 147 
konsultācijas– DI projekta ietvaros, logopēds- 61 konsultācija, psihologs- 42 
konsultācijas. 

Pakalpojuma sniegšanai centram ir pielāgotas telpas un materiālā bāze, kur 
notiek klientu pieņemšana - sociālā darbinieka kabinets, psihologa kabinets 
konsultācijām, psihologa kabinets terapijai (smilšu terapija), medicīnas kabinets, 
montesori/ logopēda kabinets, telpa sadzīves prasmju apmācībām, izglītojošām un 
konsultatīvām nodarbībām, telpa individuālajām nodarbībām ar fizioterapeitu, masāžas 
kabinets ar vannu pērļu masāžai un aromaterapiju. 

 
10. Pielikums: 

10.1. Neatkarīgu revidentu ziņojums. 

10.2. Lēmums par Krāslavas novada 2019. gada pārskata apstiprināšanu. 

 

Domes priekšsēdētājs      G.Upenieks  

 

 

 
Sagatavoja: 

ekonomiste I.Vorslova 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
54 

PIELIKUMS 10.1. 

 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
55 

 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
56 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
57 

 



Krāslavas novada domes 2019.gada publiskais pārskats 

 

 
58 

PIELIKUMS 10.2. 

 


	KRĀSLAVAS NOVADA DOMES
	2019.GADA
	PUBLISKAIS
	PĀRSKATS
	SATURA RĀDĪTĀJS
	1.  Vispārēja informācija par pašvaldību
	Krāslavas novada iedzīvotāju skaits un bezdarba līmeņa raksturojums
	Iedzīvotāju skaits vecuma grupās pēc dzimuma
	Iedzīvotāju etniskais sastāvs
	Krāslavas novada pārvalde

	2. Pašvaldības galvenie uzdevumi
	3. Novada domes nekustamā īpašuma novērtējums
	Krāslavas novada pašvaldības nekustamie īpašumi
	4. Iedzīvotāju informēšana par pašvaldības darbu
	4.1 Pašvaldības galvenie komunikācijas mērķi:
	4.2. Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību un viņu iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā
	4.3.Veiktie pasākumi iedzīvotāju informētības pilnveidošanai

	5. Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības teritorijā un realizētie projekti
	5.1. Ceļu infrastruktūra
	5.2. Projekti uzņēmējdarbības attīstībai
	5.3. Kultūras mantojums un amatniecības tradīcijas
	5.4. Vides veidošana
	5.5. Sociālā joma un veselības veicināšana
	5.6. Citu jomu aktivitātes

	6. Pašvaldības budžets
	6.1. Krāslavas novada pamatbudžets
	6.2. Krāslavas novada pašvaldības speciālais budžets
	7. Kultūra
	8.Izglītība
	Izglītības pārvaldes centralizētās grāmatvedības apkalpojamās iestādes Krāslavas novadā:
	Izglītības pārvaldes funkcionālā pakļautībā ir visas centralizētās grāmatvedības apkalpojamās izglītības iestādes un Krāslavas novada lauku teritorijā esošās
	Krāslavas Valsts ģimnāzija
	Krāslavas Varavīksnes vidusskola
	Krāslavas pamatskola
	Krāslavas Gr.Plāteru v.n.Poļu pamatskola
	Krāslavas Sporta skola
	Krāslavas Mūzikas skola
	Krāslavas Mākslas skola
	Krāslavas PII Pienenīte
	Krāslavas PII Pīlādzītis
	Krāslavas bērnu un jauniešu centrs

	9. Pašvaldības sociālā palīdzība
	Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests”
	Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs “Mūsmājas”


